
ISSN 1691-6158

2012. gada
decembris
Nr.12 (38)

Kopš decembra pašvaldības 
Attīstības nodaļa atrodas nevis 
Jelgavas novada domes ēkā, bet 
Katoļu ielā 2b. «Uz laiku mainīta 
ir  nodaļas atrašanās vieta – visi 
speciālisti apmeklētājus pieņem 
tāpat kā iepriekš – tikai citā 
ēkā,» skaidro Attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte.

Nepieciešamība Attīstības nodaļas speciā-
listiem pārcelties uz citām telpām radusies 
remontdarbu dēļ – pašlaik Jelgavas novada 
domes ēkā Jelgavā, Pasta ielā 37, notiek vē-
rienīga rekonstrukcija, kā rezultātā, lai varētu 
izremontēt speciālistu kabinetus, nepieciešams 
atbrīvot telpas. «Kabineti tiek remontēti secīgi, 
jo vienlaicīgi atbrīvot visu ēku nav iespējams, 
līdz ar to arī apmeklētājiem jārēķinās ar zinā-
mām neērtībām, jo var mainīties speciālistu 
kabineti,» paskaidro L.Lonerte, norādot, ka 
tādējādi, lai Attīstības nodaļā strādājošie būtu 
pieejami vienuviet, rasta iespēja visu nodaļu 
pārcelt uz Katoļu ielu 2b – ēku, kur atrodas 
Latvijas Pasts. 

Pašlaik gan vēl grūti prognozēt, cik ilgu laiku 
būs šāda kārtība – tas atkarīgs no remont-
darbiem, taču saskaņā ar līgumu tiem jābūt 
pabeigtiem līdz nākamā gada decembrim.

L.Lonerte informē, ka ar  Attīstības nodaļas 
speciālistiem var sazināties gan pa līdzšinējiem 
e-pastiem, gan pa jau ierastajiem fiksētajiem 
un mobilajiem tālruņa numuriem. Kontakt-
informācija pieejama pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Kontakti» 
vai «Attīstības nodaļa». Informācija par 
kabinetiem, kuros pieņem konkrēti nodaļas 
darbinieki, izvietota pie 3. stāva durvīm Katoļu 
ielā 2b.

Jāatgādina, ka Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļā strādā astoņpadsmit spe-
ciālisti: Attīstības nodaļas vadītāja, telpiskās 
attīstības plānotāja, nekustamā īpašuma tiesis-
kās reģistrācijas speciāliste, vides aizsardzības 
speciālists un ceļu būvinženieris, būvinženieris, 
meliorācijas inspektors, divi infrastruktūras 
projektu vadītāji, starptautisko projektu va-
dītāja, izglītības un sociālo projektu vadītāja, 
tūrisma attīstības projektu vadītāja, uzņē-
mējdarbības atbalsta speciālists, kā arī pieci 
projektu koordinatori pārvalžu teritorijās.

Sintija Čepanone

Attīstības nodaļa 
pārcelta uz ēku 
Katoļu ielā 2b

Apkopojot līdz gada nogalei 
visus Jelgavas novadā 
dzimušos mazuļus, Dzimt-
sarakstu nodaļa līdz ar 
Ziemassvētkiem izsūtīs ielū-
gumus jaunajiem vecākiem, janvāra sākumā 
aicinot uz pasākumu Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja pasniegtās piemiņas veltes 
– sudraba monētas – saņemšanai. Pasākumu 
cikls, tāpat kā pagājušajā gadā, organizēts 
vairākos pagastos, lai norises vieta būtu pēc 
iespējas tuvāk ģimeņu dzīvesvietai.

8. janvārī (otrdienā) pulksten 10 – Sesavas, Elejas, Pla-
tones jaundzimušos sveiks Lielplatones kultūras namā; 
8. janvārī (otrdienā) pulksten 13 – Vilces, Lielplatones  
jaundzimušos sveiks Lielplatones kultūras namā; 
9. janvārī (trešdienā) pulksten 10 – Zaļenieku, Svētes 
jaundzimušos sveiks Jēkabnieku tautas namā;
9. janvārī (trešdienā) pulksten 13 – Glūdas, Līvbērzes 
jaundzimušos sveiks Līvbērzes kultūras namā; 
10. janvārī (ceturtdienā) pulksten 10 – Kalnciema, Val-
gundes jaundzimušos sveiks Valgundes IKSC «Avoti»; 
11. janvārī (piektdienā) pulksten 10 – Vircavas jaun-
dzimušos sveiks Vircavas tautas namā; 
11. janvārī (piektdienā) pulksten 13 – Jaunsvirlaukas 
jaundzimušos sveiks IKSC «Līdumi».

Jau krietni virs 90 procentiem 
SIA «Jelgavas novada KU» 
klientu, kuriem uzņēmums 
piegādā ūdeni un kanalizāciju, 
par šiem pakalpojumiem no-
rēķinās atbilstoši faktiskajam 
patēriņam, kurš tiek fiksēts ar 
mērinstrumentu jeb, konkrē-
tāk, ar ūdens skaitītājiem. Ik 
mēnesi klienti aicināti informēt 
uzņēmumu par skaitītāju rādī-
jumiem, kurus iedzīvotāji nola-
sa un fiksē paši. Tomēr vismaz 
reizi gadā arī SIA «Jelgavas 
novada KU» darbiniekiem ir 
jāpārliecinās gan par uzstādīto 
skaitītāju stāvokli, verifikāci-
jas termiņu, gan, protams, par 
rādījumiem. Šādu ikgadējo 
pārbaudi uzņēmums plāno 
uzsākt jau 2013. gada janvāra 
pirmajā pusē.

Kā informē SIA «Jelgavas novada KU» 
vadītāja Antra Alksne, tos klientus, kas 
ieraduma vai ikdienas steigas dēļ pārāk 
bieži paši neaplūko skaitītājus, bet par to 
rādījumu stāvokli informē pēc savām iz-
jūtām, uzņēmums aicina decembra beigās 

tomēr pievērst uzmanību šīm mērierīcēm 
un fiksēt faktiskos mērījumus. Tas gan 
vienīgi tādēļ, lai pārbaudes laikā nerastos 
lieki pārsteigumi.

«Par pārbaudes veikšanas precīzu laiku 
klienti tiks informēti atsevišķi, tādēļ aicinām 
būt atsaucīgiem un nodrošināt uzņēmuma 
pārstāvjiem iespēju apskatīt skaitītājus. 
Iespējams, pārbaudes tiks veiktas arī pēc 
darba laika tā vienkāršā iemesla dēļ, ka 
liela daļa mūsu klientu darba laikā strādā 
un savā dzīvesvietā nav sastopami,» skaidro 
A.Alksne.

Pārbaudes laikā tiks fiksēts arī plombju 
stāvoklis, kā arī tas, vai skaitītājam nav 
beidzies verifikācijas termiņš. Ja tiks konsta-
tēts, ka skaitītājam ir beidzies verifikācijas 
termiņš (maksimālais laiks – četri gadi no 
iegādes vai beidzamā verifikācijas brīža), 
klientam tiks izsniegts paziņojums par 
nepieciešamību mēneša laikā verificēt vai 
mainīt ūdens skaitītājus. Tos klientus, kas 
paši apzinās, ka skaitītāji vairākus gadus 
nav verificēti, aicināti jau šobrīd, negaidot 
pārbaudi vai īpašu paziņojumu, domāt par 
mērierīču sakārtošanu. 

Ūdens skaitītāju maiņa ir maksas pakal-
pojumus, kuru piedāvā arī SIA «Jelgavas 
novada KU», taču to var veikt arī klienti 

Sāks ūdensskaitītāju pārbaudi
paši vai cita kompānija, ja neapmierina «Jel-
gavas novada KU» uzņēmuma piedāvātās 
cenas vai pakalpojuma kvalitāte. Skaitītāju 
plombēšana gan ir pakalpojumu sniedzēja, 
tātad SIA «Jelgavas novada KU», ziņā. 
«Tādēļ, ja skaitītāju maiņu organizējat paši, 
pirms plombu noņemšanas pieaiciniet mūsu 
uzņēmuma pārstāvi, kurš nolasīs vecā un 
jaunā skaitītāja rādījumus, kā arī noplom-
bēs uzstādīto mērierīci. Atgādinām, ka par 
plombes patvaļīgu noņemšanu ir paredzēts 
līgumsods,» uzsver A.Alksne.

Tāpat komunālais uzņēmums atgādina, 
ka Ministru kabineta 2001. gada 3. jūlija 
noteikumos Nr.298 «Kārtība, kādā pārtrau-
cama sabiedrisko pakalpojumu sniegšana» 
26. punktā ir minēta virkne gadījumu, 
kuros pakalpojumu sniedzējam ir tiesības 
pārtraukt sniegt ūdens un kanalizācijas 
pakalpojumus. To skaitā ir arī traucēšana 
vai kavēšana piekļūt kontrolierīcēm. «Tomēr 
uzņēmums ir pārliecināts par savu klientu 
pozitīvo attieksmi un cer, ka šādas sankcijas 
ne pret vienu klientu nenāksies pielietot. 
Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu jauno, 
2013., gadu vēl SIA «Jelgavas novada KU»,» 
piebilst A.Alksne.

JNZ

Cienījamie Jelgavas novada iedzīvotāji!
Gada nogalē vienmēr mēdz izvērtēt paveikto. 
Gan institūcijai, gan katram cilvēkam, lai 
sekotu novērtējums padarītajam, ir jābūt 
izvirzītiem mērķiem. Nav jēgas runāt par 
globāliem uzdevumiem, ja nevaram uzskaitīt 
konkrētas paveicamās lietas.   
Pašvaldība šogad ir sākusi sakārtot meliorāci-
ju, iedibinājusi stipendijas studentiem, apvie-
nojusi sociālās aprūpes iestādes, turpinājusi 
vērienīgus būvniecības projektus – paši sev 
acīmredzami esam izpildījuši daudzus mēr-
ķus. Un tieši tikpat konkrēti uzskaitāmi tie 
mums ir arī nākamajam un aiznākamajiem 
gadiem. Lai izjustu virzību dzīvei un saviem 
sasniegumiem, aicinu ikvienu padomāt par 
saviem mērķiem, lai novērtētu aizejošo gadu 
un lai nākamo sagaidītu ar konkrētām iece-
rēm. Tad izjutīsim ne tikai izmaiņas apkārtējā 
vidē, bet arī paši sevī! 

Lai jums saticīgi un mierpilni  
Ziemassvētki! Veiksmīgs un izdevies 

jaunais gads! 
Ziedonis Caune,  

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 

«Nu, kāds tur prieks?! Cits dažos 
gados četras piecas sievas no-
maina, bet man ar vienu 50 gadi 
jādzīvo!» smej Arvīds Tukulis, 
kurš kopā ar kundzi Silviju jūnijā 
atzīmēja ģimenes dibināšanas 
50. gadskārtu. «Man ir ļoti pavei-
cies – ir tik daudz īpašību, kuru 
dēļ savu sievu visaugstāk par 
citām vērtēju, ka vienu nosaukt 
ir grūti. Varbūt tas ir saimniecis-
kums?» nopietns kļūst Arvīds, 
bet tad atkal atjoko: «Ēst gatavo 
labi, māja tīra – ko tad vīrietim 
citu vajag?! Lai paēdis un apču-
bināts jūtas, un es tāds esmu!» 

Tukuļu ģimene ir viena no tām, kas 8. de-
cembrī tika aicinātas uz nu jau tradicionālo 
Jelgavas novada stipro ģimeņu pasākumu 
Jelgavas pilī. Kopumā šim pasākumam bija 
pieteiktas piecpadsmit ģimenes, kas laulībā 
nodzīvojušas 25 un vairāk gadu un šogad svin 
nozīmīgu ģimenes dibināšanas gadskārtu. 

«Pasākums, ko jau trešo gadu organizējam 
novada stiprajām ģimenēm, šķiet, iemanto 
arvien vairāk simpātiju. Cilvēki atsaucas, jo tā 
ir vienreizēja iespēja atzīmēt īpašu gadskārtu 

Godina 15 stipras ģimenes

jubileju, kas nav vienkārši dzimšanas diena. 
Pat tad, kad pāris šajā dienā nāk parakstīties 
īpašajā Goda grāmatā, tas šķiet kā atkārtotas 
kāzas, ko abi piedzīvo. Un mums kā pašval-
dībai ir prieks, ka spējam tādus svētkus šīm 
stiprajām ģimenēm uzdāvināt. Šī viennozīmīgi 
ir tradīcija, kuru stiprināsim arī turpmāk, jo pat 
mūsu logo zīmē zelta krāsa ir veltīta ģimenēm,» 
norāda Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Savukārt Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Anda Strautniece, uzrunājot 
pārus, kas laulībā nodzīvojuši vismaz 25 gadus, 
atgādināja eksprezidentes Vairas Vīķes-Frei-
bergas reiz teikto: «Ja mums nebūs stipras 
ģimenes, mums nevarēs būt stipra valsts.» 
«Šajā Ziemsvētku laikā mēs jums vēlamies 
sagādāt svētkus. Vēlamies pateikt paldies par 
jūsu prasmi būt kopā, audzināt un skolot bēr-
nus un, čakli strādājot, veidot mūsu novadu,» 
tā A.Strautniece.

«Jelgavas Novada Ziņu» uzrunātās ģimenes 
atzīst, ka bez kāpumiem un kritumiem laulības 
dzīvē neiztikt, taču visam pāri vienmēr stāvē-
jušas ģimeniskās vērtības – māka pieslīpēties, 
prasme kādu skarbāku vārdu noklusēt, spēja 
pieņemt, sadzīvot un piedot... «Ja godīgi, pirms 
gadiem visādi varēja notikt, dažkārt pietrūka 

pavisam nedaudz, lai mūsu ģimenes vairs 
nebūtu, bet tagad – pēc 25 gadiem – beidzot 
ir tā, ka no pusvārda saprotamies, un ir neiz-
sakāms gandarījums, ka mēs spējām tikt pāri 
visām likstām un palikt kopā. Mēs tiešām esam 
dzīvojuši caur ērkšķiem un zvaigznēm,» saka 
Inga Intlere no Valgundes pagasta. Šis gads 
Intleru ģimenei – Ingai un Arnim – ir trīskārši 
īpašs: 30. kopā būšanas jubileja, 25. kāzu 
gadskārta un 20 gadi, kopš laulības noslēgtas 
luterāņu baznīcā. «Mums kāzu jubileja vēl tikai 
priekšā – to svinēsim Otrajos Ziemassvētkos. 
Kad precējāmies, nemaz nenojautām, ka 
tā būs, jo padomju laikos jau Ziemassvētku 
nebija,» tā Inga.

Savukārt 1. jūlijā 45. kāzu gadskārtu atzīmēja 
Irēna un Edgars Ziediņi no Svētes. «Patiesībā 
jau paši tos gadus neskaitām – ja bērni nebūtu 
atgādinājuši, nemaz nezinātu, ka tik ilgs laiks 
kopš kāzām jau pagājis. Pašķirstām vecos 
albumus, paskatāmies savu kāzu bildes – visas 
tradīcijas bija ievērotas: gan malku vajadzēja 
skaldīt, gan lelli mazgāt.  Sen tas bija. Bet 
mums jau viss vēl priekšā – jādzīvo tik nost 
un jāgaida zelta kāzas!» saka Irēna, atklājot, 
ka pašvaldības rīkotajam pasākumam viņus 
pieteikuši bērni. Un tieši par bērniem ģimenei 
ir tas lielākais prieks: «Esam izaudzinājuši 

trīs bērnus, mums ir jau trīs mazbērni un drīz 
gaidām ierodamies ceturto. Vai tad vecākiem 
var būt vēl lielāks prieks par to, ka bērniem ir 
stipras un saticīgas ģimenes?!» retoriski vaicā 
I.Ziediņa, kura ir gandarīta, ka bērniem pratuši 
ieaudzināt ģimenes vērtības.

Četru «zelta» pāru vidū ir arī Arvīds un 
Silvija Tukuļi no Staļģenes, kuri savu 50. laulību 
gadskārtu jau atzīmējuši 9. jūnijā, un Arvīds 
atklāj, ka šogad kāzu jubileja bijusi krietni 
īpašāka salīdzinājumā ar citām: «Zelta kāzas 
atzīmējām uz prāmja «Romantika» – bērni 
mums uzsauca ceļojumu uz Stokholmu,» tā 
viņš.  

Jāpiebilst, ka šajā gadā īpašajā gadskārtā 
godinātas piecpadsmit ģimenes: četri no 
pieteiktajiem pāriem šogad jau atzīmējuši vai 
tikai svinēs 25. kāzu jubileju jeb sudrabkāzas; 
vēl četri – pērļu kāzas, un tas nozīmē, ka aiz 
muguras jau 30 laulībā nodzīvoti gadi; divi pāri 
godināti par kopā nodzīvotiem 40 gadiem jeb 
rubīna kāzās; viens pāris šogad svinējis safīra 
kāzas (45. kāzu gadskārtu), bet četri šogad ir 
«zelta» pāri, kam aiz muguras jau 50 laulībā 
pavadīti gadi.

Sintija Čepanone
Foto: JNZ

FOTO: Šogad Jelgavas novada pašvaldības organizētajam kāzu gadskārtu pasākumam pieteicās piecpadsmit stiprās mūsu 
novada ģimenes, un svinīgajā pasākumā Jelgavas pilī tika godināti pāri, kas laulībā nodzīvojuši 25, 30, 40, 45 un 50 gadus.



22012. gada decembris AKTUāLI

Vai, jūsuprāt,  
alkohola lietošana 
jauniešu vidū jūsu  

pagastā ir problēma? 

Jeļena no Kaln-
ciema:
«Ir tāda problēma. 
Mums pie mājām 
ir bērnu rotaļu lau-
kums, un jaunieši 
vasarā tur pulcējās, 
l ietoja alkoholu, 
taisīja visādas ne-
kārtības – piemētā-
ja apkārtni ar pudelēm un citiem atkri-
tumiem, puiši gūlās viens otram virsū, 
pat meitenes nokārtoja savas dabiskās 
vajadzības tā, ka visi redz. Vasarā jau ilgi 
gaišs. Man ir piecus gadus veca meita, 
nevarēju vienu laist laukā. Vienu reizi 
kādai meitenei, kura publiski nokārto-
jās, aizrādīju, bet viņa sāka uzvesties 
agresīvi. Tā kā biju stāvoklī, strīdu ne-
turpināju. Neko jau ar tiem jauniešiem 
nevar izdarīt.»

Margarita no Val-
gundes:
«Jā, vakaros jau-
nieši pulcējas un 
lieto alkoholu, bet 
viņiem jau pagas-
tā nav kur satikties 
un ko darīt. Ir jau 
mums izgl ī t ības, 
kultūras un sporta 
centrs «Avoti», bet tajā jau alkoholu lie-
tot nevar. Tur tomēr nodarbes ir šaurām 
interešu grupām – dziedātājiem, dejo-
tājiem, teātra spēlētājiem, sportistiem. 
Domāju – ja būtu tāda vieta pagastā, 
kur viņiem pulcēties, atrastos arī kaut 
kādas nodarbes, līdz ar to nebūtu tik 
daudz jādzer.»

Ģirts no Sesavas:
«Var teikt, ka ir tāda 
problēma.  Z inu, 
ka daudzi jaunieši 
dzerstās pa stūriem 
– viņi tā izklaidē-
jas piektdienās un 
brīvdienās. Laikam 
viņiem nav ko darīt. 
Es pats gan pa pa-
gastu nedzerstos, labāk sēžu mājās un 
skatos televizoru. Mani draugi arī nav no 
tiem, kas staigā apkārt un dzer.»

Raimonds no Ele-
jas:
«Nu, tāda problēma 
jau ir visur, jo īpaši 
laukos, un Eleja nav 
nekāds izņēmums. 
Jautājums tikai par 
to, cik traki tas ir. 
P ie  mums nevar 
teikt, ka dikti traki. 
Jaunieši savā bariņā pasēž, iedzer, ag-
resīvi jau viņi nav – tas vairāk pilsētās. 
Laukos jau viens otru pazīst, ko tad 
kasīsies virsū? Iecienītākā vieta viņiem 
ir centrā pie veikaliem.»

Emīlija no Plato-
nes:
«Tagad jau mazāk, 
bet siltajā laikā gan 
tas ir izteikti. Pulcē-
jas viņi pie veikala, 
pie «Tūjām». Reizēm 
savācas pat bariņos 
pa pieci seši. Krist 
virsū cilvēkiem gan 
nekrīt, bet savā starpā ļoti rupji runā, 
un man, vecam cilvēkam, reizēm pat 
neērti tur garām iet. Bet tā jau man tie 
jaunie netraucē, kaut arī vasaras vaka-
ros tur ilgi sēž un tā paskaļāk uzvedas. 
Laikam jau jaunajiem tāds dzīves stils 
izveidojies.»

Ilze no Elejas:
«Ir mūsu pagastā 
tāda problēma – kā 
kāda balle vai pa-
sākums, tā vienmēr 
dzeršana. Tad, kad 
jaunie sadzeras, 
uzvedas jautri, bet 
reizēm apkārtējiem 
tas traucē. Viņi, pie-
mēram, piesienas garāmgājējiem. Man 
arī tā bijis, bet es vienmēr atsaku iesais-
tīties, bet tas vienalga ir nepatīkami.»

Jelgavas novada dome, Jelgavas 
pilsētas dome, Valgundes pa-
gasta pārvalde, Babītes novada 
dome, Jelgavas Zemessardzes 
52. kājnieku bataljons un Latvi-
jas Kara muzejs ikvienu intere-
sentu aicina uz  Ziemassvētku 
kauju 96 gadu atceres pasāku-
mu, kas notiks 5. janvārī Babītes 
novadā un Valgundes pagastā. 

Jelgavas novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas galvenā speciāliste Ingrīda Baumane 
informē, ka pasākuma programmā pulksten 15 
paredzēts kritušo strēlnieku piemiņas brīdis un 
jaunsargu svinīgais solījums Antiņu kapsētā, 
bet pulksten 17 tiks iedegti atmiņu ugunskuri 
Ložmetējkalnā. «Pēc svinīgā brīža visi kopā 
pie ugunskuriem dziedāsim strēlnieku dzies-
mas, dzersim siltu tēju un dalīsimies vēstures 
atmiņās,» tā I.Baumane, piebilstot, ka Jelgavas 
pilsētas pašvaldība jau tradicionāli nodrošinās 
autobusu, kas no Jelgavas pilsētas kultūras 
nama izbrauks pulksten 13.30 un pasākuma 
dalībniekus atvedīs arī atpakaļ (no Ložmetēj-
kalna autobuss izbrauks ap pulksten 20).

Tradicionāli Ziemassvētku kauju atcere ir 
ļoti nozīmīgs pasākums topošajiem jaunsar-
giem. Jelgavas novada jaunsargu priekšnieks 
Oskars Karls stāsta – tas ir pirmais oficiālais 
jauniešu paziņojums, ka viņi ir valsts patrioti, 
nolēmuši darboties jaunsargu pulciņā un ne-
pieciešamības gadījumā aizstāvētu savu skolu, 
pagastu, valsti un tautu.

Daudzi nezina,  
kur atrodas Ložmetējkalns

«Tas ir apzināti, ka solījuma došana notiek 
Ziemassvētku kauju atceres pasākuma laikā 
– tādējādi tiek radīta īpaši pacilājoša atmosfēra, 
pastiprinātas patriotisma izjūtas, un pasākums 
sanāk tāds, ko nekad neaizmirst,» stāsta 

Atzīmēs Ziemassvētku  
kauju 96. gadadienu

O.Karls. Lai varētu dot solījumu, jauniešiem 
jāiztur pārbaudes laiks trīs mēneši, un pirms 
svinīgā pasākuma ir arī sagatavošanās un no-
skaņošanās posms. «Mēs katru gadu skatāmies 
filmu par mūsu valsts karavīriem «Rīgas sargi», 
iesaku jauniešiem arī izlasīt Aleksandra Grīna 
grāmatu «Dvēseļu putenis»,» stāsta O.Karls, 
piebilstot, ka tas jauniešiem liek uz brīdi aiz-
domāties, bet tas esot pārejoši. «Godīgi sakot, 
viņiem tā sajūta ātri pāriet, jo svarīgākais ir 
tusiņš – satikšanās, kopā būšana, izstaigāšanās 
pa naksnīgo mežu, ugunskuru kurināšana, 
desiņu cepšana un sarunas ar onkuļiem,» tā 

jaunsargu vadītājs. Viņš arī min, ka joprojām 
ir jaunieši, kuriem ģimenē nav stāstīta Latvijas 
vēsture, par brīvības cīņām un strēlniekiem 
– daudzi, tikai iestājoties jaunsardzē, uzzina, 
kur tad īsti atrodas Ložmetējkalns. 

Nevis lamā, bet  
salīdzina ar strēlniekiem

O.Karls stāsta, ka viņa kā jaunsargu vadītāja 
uzdevums ir iemācīt jauniešiem patriotismu un 
mūsu tautas un valsts vēsturi, tāpēc nereti viņš 
darba procesā izmanto dažādus vēstures fak-
tus. «Ir, piemēram, bijis, kad ziemas nometnē 

jaunie nevar paiet un sāk čīkstēt. Tad es saku, 
ka Latvijas strēlnieki Ziemassvētku kaujās 
stundām gulēja sniegā, gaidot papildspēkus vai 
pretiniekus, un daudzi tā arī nosala, bet tagad 
jaunie pat piecas minūtes nevar izturēt,» tā viņš, 
atzīstot, ka tas ir daudz iedarbīgāk nekā skarbi 
vārdi un pārmetumi. Viņš spriež, ka lielāku 
iespaidu tas atstāj uz tiem, kuriem vectēvi vai 
vecvectēvi bijuši karā – viņiem mājās ir stāstīta 
vēsture un ieaudzināts patriotiskais gars.

JNZ
Foto: Ivars Veiliņš 

«Dzīvoju ciema centrā netālu no 
veikala. Ikdienā redzu, ka pēc 
skolas pie veikala salasās ne-
pilngadīgie, kuri veikala apmek-
lētājiem lūdz nopirkt cigaretes 
un pat alkoholu. Esmu ievērojusi, 
ka Palu ielā 2 dzīvojošais Jānis 
tādā veidā pat piepelnās, pie-
kopj sava veida biznesu – nopēr-
kot nepilngadīgajiem cigaretes, 
no katras paciņas divas patur 
sev. Ko darīt, lai to novērstu?»

Jelgavas novada pašvaldības Administratī-
vajā komisijā nākas izskatīt dažādu kategoriju 
lietas. Tomēr īpašu komisijas locekļu uzmanību 
piesaista fakts, ka pēdējā laikā pieaudzis tādu 
izskatāmo lietu skaits, kurās iesaistīti nepilnga-
dīgie, un tieši lietas, kas saistītas ar alkoholisko 
dzērienu un tabakas izstrādājumu lietošanu.

Sasniedzot 18 gadu vecumu, jaunieši var 
darīt daudzas lietas, kuras tiem iepriekš ir 
liegtas, tajā skaitā arī legāli iegādāties tabakas 
izstrādājumus un alkoholiskos dzērienus. To-
mēr nepilngadīgie atrod arvien jaunus veidus, 
kā piekļūt vai iegādāties alkoholu, savukārt 
pilngadīgie jaunieši to var iegādāties, vēl mā-
coties vidusskolas pēdējās klasēs.

«Statistika liecina, ka 14 gadu jauniešu grupā 
alkoholu jau ir lietojuši 91 procents jauniešu. 13 
procenti jauniešu 15 – 16 gadu vecuma grupā ir 
bijuši piedzērušies biežāk nekā 20 reizes, bet 18 
procentiem jauniešu ir bijusi uzdzīve (pieci un 
vairāk dzērieni vienā reizē) trīs vai vairāk reižu 
mēnesī. Un būtiskais – gandrīz visi jaunieši 
aptaujā ir atbildējuši, ka viņiem veikalā nav 
problēmas iegādāties alkoholiskos dzērienus 
– veikalnieki viņiem tos «laipni» pārdod.» 

Kā šo problēmu mazināt?
Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikts, 

ka bērns vecumā līdz 18 gadiem nedrīkst smē-
ķēt un lietot alkoholiskos dzērienus un viņš ir 
aizsargājams no smēķēšanas un alkoholisko 
dzērienu ietekmes. Viņā ir jārada negatīva 
attieksme pret smēķēšanu un alkoholisko dzē-
rienu lietošanu. Bērnam nav atļauts strādāt 

darbus, kuri saistīti ar alkoholisko dzērienu 
vai tabakas izstrādājumu ražošanu, kā arī 
tirdzniecību vai reklāmu. Turpat noteikts, ka 
nepilngadīgajam nedrīkst pārdot alkoholiskos 
dzērienus un tabakas izstrādājumus, bet par 
bērna iesaistīšanu alkoholisko dzērienu lieto-
šanā vai smēķēšanā uzskatāma arī alkoholisko 
dzērienu vai tabakas izstrādājumu nodošana 
bērna rīcībā. 

Šādi gadījumi, kad nepilngadīgie iegādājas 
un lieto alkoholu, arī mūsu novada teritorijā 
nav retums. Īpaši uzmanīgus dara fakts, kas 
saistīts ar alkoholisko dzērienu un tabakas 
izstrādājumu nodošanu nepilngadīgajiem. 

Redzeslokā nonāk ne tikai puiši, bet arī 
meitenes. Šādai rīcībai personas min dažādus 
iemeslus – gan ticamus, gan mazāk ticamus. 
Tā nesen kāds jaunietis savā paskaidrojumā 
norādīja, ka «slīcinājis bēdas sakarā ar drauga 
tēva nāvi», savukārt cits saka, ka «nav veicies 
mīlestībā un viņu pametusi meitene»...

Šoreiz negribu moralizēt, cik alkohols ir 
kaitīgs vai cik nepilngadīgā veselība ir saudzē-
jama. Vēlos apelēt pie pieaugušo sirdsapziņas 
un brīdināt, ka šādu pārkāpumu konstatēšanas 
gadījumos tiks veikta maksimāli detalizēta 
pārkāpumu izmeklēšana, lai noskaidrotu, pie 
kādiem apstākļiem šīs aizliegtās vielas nonāku-
šas nepilngadīgā rīcībā. Ja tiks konstatēts, ka šīs 
vielas iegādājās vai nodeva nepilngadīgā rīcībā 
pilngadīga persona, pret vainīgajām pilngadī-
gām personām, kas vieglprātīgi pakļausies ne-
pilngadīgo lūgumiem nopirkt viņiem tabakas 
izstrādājumus vai alkoholiskos dzērienus, tiks 
pielietota maksimālā likuma bardzība. 

Viena no nesenajām lietām, kura izskatīta 
sēdē, bija par to, ka 18 gadus vecs jaunietis 
alkoholisko dzērienu lietošanā iesaistījis 14 
gadus vecu pusaudzi. Abi mācās vienā skolā. 
Komisija pieņēma lēmumu par abu personu 
saukšanu pie administratīvās atbildības.

Latvijas Administratīvo pārkāpumu ko-
deksā (APK) noteikts, ka par nepilngadīgā 
iesaistīšanu alkoholisko dzērienu lietošanā uz-
liek naudas sodu no 25 līdz 100 latiem, bet par 
nepilngadīgā novešanu līdz dzēruma stāvoklim 
uzliek naudas sodu no 50 līdz 250 latiem.

Bet problēma ir arī apstāklī, ka atsevišķām 
personām alkohola un tabakas izstrādājumu 
iegāde nepilngadīgajiem pārvērtusies par 
biznesu. Šādi «labsirdīgie onkuļi» ikdienā pa-
sākuši dežūrēt pie veikaliem un gandrīz vai paši 
piedāvā savus pakalpojumus. Šādi gadījumi 
konstatēti arī Jelgavas novadā. 

APK noteikts, ka par alkoholisko dzē-
rienu vai tabakas izstrādājumu nodošanu 
nepilngadīgā rīcībā tā, ka šīs vielas kļuvušas 
nepilngadīgajam brīvi pieejamas lietošanai, 
izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas sodu 
līdz 100 latiem.

Tiek strādāts pie likuma grozījumiem arī 
par soda noteikšanu alkohola iegādes starp-
niekiem, kā arī par alkohola lietošanu izglītības 
iestādes telpās un teritorijā.

Tāpat Alkoholisko dzērienu aprites likums 
noteic, ka alkoholiskos dzērienus aizliegts 
pārdot personām, kuras ir jaunākas par 18 
gadiem. Lai pārliecinātos par pircēja vecumu, 
mazumtirgotāja pienākums ir pieprasīt, lai pir-
cējs uzrāda personu apliecinošu dokumentu. 
Pēc mazumtirgotāja vai uzraudzības un kon-
troles iestādes pieprasījuma pircēja pienākums 
ir apliecināt savu personu un vecumu, uzrādot 
personu apliecinošu dokumentu.

Pašreiz Saeima izskata iespēju uzlikt par 
pienākumu personām no 18 līdz 25 gadiem, 
iegādājoties alkoholiskos dzērienus, bez pārde-
vēja uzaicinājuma uzrādīt personu apliecinošu 
dokumentu. Ja tā nespēs apliecināt savu vecu-
mu, tad alkoholu iegādāties nevarēs.

Saskaņā ar APK par alkoholisko dzērienu 
un tabakas izstrādājumu pārdošanu nepilnga-
dīgajiem uzliek naudas sodu pārdevējam no 
200 līdz 250 latiem, bet juridiskajām personām 
– no 500 līdz 1000 latiem. 

Minētajā pantā ietvertās tiesību normas 
mērķis ir liegt iespēju nepilngadīgām perso-
nām iegādāties alkoholiskos dzērienus un 
cigaretes un mazināt tās iespējamās kaitīgās 
sekas, ko nepilngadīgai personai var radīt šo 
preču un produktu lietošana. 

Šobrīd notiek diskusija arī par vecuma 
sliekšņa palielināšanu, kas ļautu personai 
iegādāties alkoholiskos dzērienus. Tomēr 

jāpiekrīt citu speciālistu viedoklim, ka vecuma 
sliekšņa palielināšana neatrisinātu pamata 
problēmu – iespēju nepilngadīgajiem iegādā-
ties alkoholiskos dzērienus. Tādēļ nepieciešami 
citu veidu risinājumi, piemēram, pastiprināt 
kontroli tirdzniecības vietās, lai mazinātu 
iespēju nepilngadīgām personām iegādāties 
alkoholu, palielināt nakts laikā veikto kontroļu 
intensitāti veikalos, kafejnīcās, kur tiek tirgoti 
alkoholiskie dzērieni.

Un lai dusmojas pārdevēji vai tirdzniecības 
punktu īpašnieki, ka policija veikusi provokā-
cijas vai pati alkohola tirdzniecības noteikumu 
pārkāpumu fiksācijā iesaistījusi nepilngadīgos. 
Ar pilnu atbildības sajūtu varu teikt, ka arī 
turpmāk tiks veikta šādu objektu uzraudzība 
un kontrole, neskatoties uz iebildumiem. 

Tāpat vēlos aicināt arī pašus cilvēkus būt 
aktīvākiem un informēt policiju par šādiem 
«izveicīgiem» onkuļiem un tantēm.

Bērnu tiesību aizsardzības likumā noteikts, 
ka katra iedzīvotāja pienākums ir sargāt savu 
un citu bērnu drošību, ne vēlāk kā tajā pašā 
dienā ziņot policijai, bāriņtiesai vai citai bērna 
tiesību aizsardzības institūcijai par jebkādu 
vardarbību pret bērnu, par viņa tiesību pārkā-
pumu vai citādu apdraudējumu, kā arī tad, ja 
personai ir aizdomas, ka bērnam ir priekšmeti, 
vielas vai materiāli, kas var apdraudēt paša 
bērna vai citu personu dzīvību vai veselību. Bet 
veselības aprūpes, pedagoģiskie, sociālās jomas 
vai policijas darbinieki, kā arī vēlētas valsts un 
pašvaldību amatpersonas, kurām kļuvis zināms 
par bērna tiesību pārkāpšanu un kuras par 
to nav ziņojušas minētajām institūcijām, par 
neziņošanu saucamas pie likumā noteiktās 
atbildības.

Tādēļ aicinu visus nebūt vienaldzīgiem pret 
apkārt notiekošo un savu iespēju robežās re-
aģēt uz gadījumiem, kad šādi «izveicīgi» onkuļi 
un tantes savas materiālās vai citas ieinteresētī-
bas dēļ nepilngadīgo rīcībā nodod alkoholiskos 
dzērienus vai tabakas izstrādājumus.

Modris Žeivots,  
Jelgavas novada pašvaldības  

Administratīvās komisijas priekšsēdētājs 

«Labsirdīgie onkuļi» vai jauns biznesa paveids?



32012. gada decembrisZIņAS

Novada domē

Nodod māju  
apsaimniekošanas tiesības 
SIA «Jelgavas novada KU»  
Izskatot Svetlanas Ponkratjevas Līvbērzes 
pagasta pārvaldē reģistrēto iesniegumu un 
pamatojoties uz Dzīvokļa īpašuma likumu, 
deputāti nolēma nodot SIA «Jelgavas novada 
KU» pārvaldīšanai daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju Jelgavas ielā 6, Līvbērzē. Tāpat domes 
sēdē deputāti atbalstīja SIA «Jelgavas novada 
KU» pārvaldīšanai nodot vēl vairākas daudz-
dzīvokļu dzīvojamās mājas Svētes pagastā:
– dzīvokļu māju Armijas ielā 5 Svētes  
pagastā;
– dzīvokļu māju «Pērles» Svētes pagastā;
– dzīvokļu māju «Baloži» Atpūtā, Svētes 
pagastā;
– dzīvokļu māju «Lielslapatas», Atpūtā, Svē-
tes pagastā.
Lēmums stājas spēkā ar 2013. gada 1. 
janvāri.

Māju apsaimniekos paši
Izskatot dzīvojamās mājas «Zemdegas» dzī-
vokļu īpašnieku pilnvarotās personas Valerija 
Ļeonoviča iesniegumu un pamatojoties uz 
Dzīvokļa īpašuma likumu, dome nolēma 
nodot nekustamā īpašuma, kas sastāv no 
zemes vienības 0,253 ha platībā un divstā-
vu daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas uz tās, 
kas atrodas «Zemdegās», Sesavas pagastā, 
apsaimniekošanas un pārvaldīšanas tiesības 
dzīvokļu īpašnieku pilnvarotajai personai Va-
lerijam Ļeonovičam. Lēmums stājas spēkā ar 
brīdi, kad tas paziņots adresātam.

Izdod saistošos noteikumus 
par koku ciršanu ārpus meža 
Novembra domes sēdē deputāti izdeva 
saistošos noteikumus Nr.14 «Par koku cir-
šanu ārpus meža Jelgavas novada pašval-
dības administratīvajā teritorijā». Vienlaikus 
ar jauno saistošo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu atzīt par spēku zaudējušiem 2010. 
gada 28. aprīļa saistošos noteikumus Nr.3 
«Koku ciršanas ārpus meža zemes Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā saskaņo-
šanas kārtība». Saistošie noteikumi nosūtīti 
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai atzinuma sniegšanai.

Pārdod kases aparātu  
Izvērtējot pamatlīdzekļa – kases aparāta 
5010T CHD – nepieciešamību Vilces pa-
gasta pārvaldes funkciju veikšanai un SIA 
«Jelgavas novada KU» ierosinājumu iegā-
dāties šo kases aparātu, lai nodrošinātu 
komunālo pakalpojumu un īres maksas 
iekasēšanu, novada dome lēma pārdot 
kases aparātu par bilancē atlikušo vērtību 
116,01 latu bez PVN SIA «Jelgavas novada 
KU». Pēc šāda principa izvērtēta arī kases 
aparāta CHD 3010T nepieciešamība Se-
savas pagasta pārvaldes funkciju veikšanai 
un SIA «Jelgavas novada KU» ierosinājums 
iegādāties šo kases aparātu, lai nodrošinā-
tu komunālo pakalpojumu un īres maksas 
iekasēšanu. Arī šajā gadījumā dome lēma 
pārdot kases aparātu par 80 latiem bez 
PVN SIA «Jelgavas novada KU».

Izsolē pārdos automašīnas 
Izvērtējot Lielplatones internātpamatskolas 
lietošanā esošā autobusa «Mercedes Benz 
0309», 1985. gada izlaidums, tehnisko 
stāvokli un ekspluatācijas izmaksas, dome 
nolēma atsavināt kustamo īpašumu – au-
tobusu «Mercedes Benz 0309» –, nosakot, 
ka atsavināšanas veids ir pārdošana atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. Izsoles sā-
kumcena – 750 lati. Domes sēdē apstiprināti 
izsoles noteikumi un uzdots Lielplatones inter-
nātpamatskolas direktoram A.Eliņam izveidot 
izsoles komisiju un organizēt izsoli. Tāpat, 
izvērtējot Lielplatones internātpamatskolas 
lietošanā esošās vieglās pasažieru automa-
šīnas «VW Vento», 1992. gada izlaidums, 
tehnisko stāvokli un ekspluatācijas izmaksas, 
dome nolēma atsavināt kustamo īpašumu 
– automašīnu «VW Vento» –, nosakot, ka atsa-
vināšanas veids ir pārdošana atklātā mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli. Izsoles sākumcena 
– 170 lati. Apstiprināti arī izsoles noteikumi 
un uzdots Lielplatones internātpamatskolas 
direktoram A.Eliņam izveidot izsoles komisiju 
un organizēt izsoli.

Apstiprina budžeta komisiju
Novembra novada domes sēdē deputāti 
apstiprināja Jelgavas novada pašvaldības 
budžeta komisiju šādā sastāvā: komisijas 
priekšsēdētājs – domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune; komisijas locekļi – domes 
priekšsēdētāja vietniece Aija Tračuma, domes 
priekšsēdētāja vietnieks Edgars Turks, izpild-
direktors Ivars Romānovs, Finanšu nodaļas 
vadītāja Sandra Kalvāne. Budžeta komisija 
izskata budžeta izpildītāju iesniegtās tāmes, 
sniedz priekšlikumus Finanšu komitejai par 
budžeta projektu, izskata materiālās stimu-
lēšanas jautājumus.

Vēstījums nākamajām paau-
dzēm, viena lata monēta ar 
skursteņslauķa attēlu, Jelga-
vas novada piemiņas monēta, 
kā arī Jelgavas novada paš-
valdības izdevuma novembra 
eksemplārs – tās ir lietas, 
kas, ievietotas īpašā kapsulā, 
iemūrētas topošās Valgundes 
sporta halles pamatos. Halli 
plānots «apdzīvot» līdz nāka-
mā mācību gada sākumam.

Ēkas pamatos iemūrējot kapsulu ar 
vēstījumu nākamajām paaudzēm, simbo-
liski dots starts turpmākajiem Valgundes 
sporta halles būvniecības darbiem. «Vēs-
tījumā uzsvērts, ka halle celta ar mērķi 
Jelgavas novadā nodrošināt uz attīstību 
un izaugsmi orientētu infrastruktūru, tā-
pat pausta pārliecība, ka Valgundes spor-
ta halle kļūst ne tikai par Jelgavas novada, 
bet arī Jelgavas un citu Latvijas pilsētu 
un novadu jauniešu sporta nometņu, sa-
censību un treniņu norises vietu,» norāda 
Jelgavas novada pašvaldības sabiedrisko 

attiecību speciālists Jānis Erno, piebilstot, 
ka vēstījumu parakstīja Jelgavas novada 
domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune, 
Valgundes pagasta pārvaldes vadītāja 
Maija Lasmane, Jelgavas novada Sporta 
centra direktors Vladislavs Beitāns, kā 
arī Māris Ozoliņš, uzņēmuma «Siltums 
jums», kas veic halles celtniecības darbus, 
valdes loceklis.

Tādējādi Valgundes pagastā top vie-
na no funkcionāli modernākajām un, 
pats būtiskākais, energoefektīvākajām 
sporta hallēm, kas spēs nodrošināt ie-
spējas Valgundes un novada jauniešu 
sportiskajām aktivitātēm arī profesionālā 
līmenī. Halles būvniecība notiek projekta 
«Zema enerģijas patēriņa ēkas «Val-
gundes sporta halle» jaunbūve Jelgavas 
novadā» gaitā, un tā kopējās izmaksas ir 
1 144 443,48 lati, tostarp 474 320,28 lati 
ir Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 
līdzfinansējums. Darbus plānots pabeigt 
nepilna gada laikā – līdz jaunajam mācību 
gadam.

«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, 
ka sporta halle būs plaša – 21 x 38 metri 

– un tās apjoms paredzēts tāds, lai varētu 
ierīkot divus volejbola laukumus. «Pro-
tams, būs arī ģērbtuves, dušas un nolik-
tavu telpas, 2. stāvā būs mācību telpas 
teorētiskām nodarbībām, kā arī ar laiku 
tur varētu tikt iekārtota trenažieru zāle,» 
iepriekš norādīja M.Lasmane, skaidro-
jot, ka noteikti tiks izmantotas iespējas 
startēt dažādos projektos, lai, piesaistot 
līdzfinansējumu, būtu iespējams hallei ie-
gādāties arī modernu aprīkojumu. Līdz ar 
halles būvniecību tiks nodrošināta iespēja 
aizvadīt kvalitatīvas sporta nodarbības 
Kalnciema vidusskolas audzēkņiem un 
pagasta iedzīvotājiem, profesionāli trenē-
ties pagasta volejbolistiem, kā arī augstā 
līmenī īstenot citas sportiskas aktivitātes 
– pašlaik šādas iespējas pagastā nav.

Jāpiebilst, ka pēdējos gados Jelgavas 
novadā renovētas izglītības iestāžu sporta 
zāles Vilcē, Vircavā, Kalnciemā, Līvbēr-
zē, Glūdā, savukārt Svētes un Sesavas 
skolās tās būvētas no jauna. 

Sintija Čepanone
Foto: Gunta Meļķe

Sāk būvēt Valgundes 
sporta halli

28. novembrī ar Jelgavas nova-
da domes lēmumu par Jelgavas 
novada Būvvaldes vadītāju 
iecelts Andris Ziemelis – līdzšinē-
jais Būvvaldes būvinspektors.

A.Ziemelis arī līdz šim darbojies būvniecības 
kontroles nozarē, līdz Jelgavas novada izveidei 
strādājot par būvinspektoru, kā arī Būvvaldes 
vadītāju Jaunsvirlaukas un Glūdas pagastā. 
Savukārt pēc novada izveides A.Ziemelis bijis 
novada Būvvaldes būvinspektors.

Iepriekšējais būvvaldes vadītājs A.Ozols 
darba pienākumus beidza pildīt 24. oktobrī.

JNZ

Būvvaldei jauns 
vadītājs

7. decembrī Jelgavā, Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības 
centrā, notika Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes 
Jelgavas iecirkņa svinīgais pasā-
kums, atzīmējot Valsts policijas 
94. gadadienu. Tajā tika godināti 
arī trīs mūsu novada policisti.

Par godprātīgu dienesta pienākumu pildīša-
nu, sasniegtajiem darba rezultātiem, sadarbību 
ar pašvaldību LR Valsts policijas 94. dibināša-
nas gadadienas sarīkojumā sveica Jelgavas no-
vada Pašvaldības policistus – vecāko inspektoru 
Juri Biti, vecāko inspektoru Aivaru Brikmani 
un inspektoru Vjačeslavu Abramenko. 

JNZ

Trīs novada policisti 
saņem atzinību

Kaut arī meliorācijas problē-
mas Glūdas pagasta Viestur-
ciemā un augšpus ciema 
skar vairāk nekā 500 zemes 
īpašnieku, uz pašvaldības 
organizēto iedzīvotāju sapulci 
par šiem jautājumiem ieradās 
vien 12 interesenti. Pašvaldī-
ba ir gatava iesaistīties prob-
lēmas risināšanā un organizēt 
meliorācijas sistēmas sakār-
tošanu, taču Sodītes upes 
un Veilandu grāvja sateces 
baseina iedzīvotājiem ir jāsa
prot: saskaņā ar Meliorācijas 
likumu izdevumi būs jāsedz 
viņiem pašiem.

«Viesturciema iedzīvotāju sapulce 
decembra sākumā tika organizēta pēc 
pašu zemes īpašnieku iniciatīvas, un tās 
galvenais mērķis bija rast risinājumu 
meliorācijas problēmām, jo ciemā re-
gulāri applūst īpašumi, kā arī daļa no 
kopumā 188 hektārus plašā ūdensteces 
sateces baseina, radot zaudējumus zemes 
īpašniekiem,» stāsta Jelgavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas inspektors 
Jāzeps Ošs. Pēc rūpīgas situācijas izvēr-
tēšanas kliedēti iedzīvotāju nepamatotie 
apgalvojumi par teritorijas applūšanas 
iemesliem. Problēmas rašanās cēlonis ir 
pavisam vienkāršs: Veilandu grāvis, kas 

nav tīrīts kopš izrakšanas, vairs nespēj 
aizvadīt ūdeņus, kā rezultātā īpašumos, 
kas atrodas Veilandu grāvja augštecē, ir 
apdraudēta drenu sistēmu darbība un tie 
applūst. «Drenāžas notece uz Sodīti bija 
aizsērējusi jau padomju gados, un 80. 
gadu beigās tika izrakts grāvis, kas savieno 
Veilandu grāvi ar Tērvetes upi, lai ūdens 
aizplūstu uz to. Taču, kad Tērvetes lejteces 
caurplūde ir minimāla, Tērvetes augšteces 
plūdu ūdeņi caur pārrakuma grāvi ieplūst 
Veilandu grāvī un tālāk Sodītē, kas arī vei-
cina teritorijas applūšanu,» skaidro J.Ošs, 
uzsverot, ka problēmas risinājums ir Sodī-
tes upītes un Veilandu grāvja pārtīrīšana 
un pārrakuma grāvja likvidēšana.

«Meliorācijas likums paredz, ka avāri-
jas situācijas gadījumā, par kādu varētu 
uzskatīt arī situāciju Viesturciemā, pašval-
dība var veikt nepieciešamos pārtīrīšanas 
darbus, izdevumus proporcionāli iekasējot 
no zemes īpašniekiem. Iesaistīties šajos 
darbos nav pašvaldības pienākums, taču, 
apzinoties situācijas nopietnību un nākot 
pretim iedzīvotājiem, esam apzinājuši vei-
camos darbus un izstrādājuši provizorisko 
darbu tāmi. Pašvaldība ir gatava rast ie-
spēju nepieciešamajos pārtīrīšanas darbos 
sākotnēji ieguldīt savus līdzekļus, kas nav 
mazi – kopumā ap 60 000 latu. Izdevumu 
atmaksātāju skaitā tiks iekļauti visi Sodītes 
lejteces un Veilandu grāvja sateces baseina 
zemes īpašnieki,» norāda J.Ošs. 

Viņš lēš, ka vidējās izmaksas varētu būt 
nedaudz vairāk kā 300 lati par hektāru 
zemes. «Un tieši te jau rodas lielākās 
problēmas: cilvēki, kuriem pieder nelieli 
zemesgabali – tādu Viesturciemā ir ap 
300 – tos 25 – 30 latus par saviem 0,06 
hektāriem vēl būtu gatavi maksāt, lai tikai 
problēma tiktu novērsta, bet ne mazums ir 
tādu, kuru īpašumā ir deviņi un pat vairāk 
hektāri, un šādā gadījumā izmaksas jau 
mērojamas tūkstošos. Turklāt vienaldzīgi 
pret akūti nepieciešamajiem darbiem ir 
Veilandu grāvja augšpusē dzīvojošie, kuru 
īpašumus plūdi praktiski neskar,» problē-
mu atklāj Attīstības nodaļas inspektors.

Viņš uzsver: saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem koplietošanas nozīmes meliorā-
cijas sistēmu uzturēšana un renovācija 
jāfinansē, koplietotājiem labticīgi vieno-
joties. Ja vienošanās netiek panākta, valsts 
ir paredzējusi civiltiesisko atbildību par 
meliorācijas sistēmas nekopšanu, un to 
ierosina persona, kurai radīti zaudējumi.

Jāatgādina, ka šogad meliorācijas 
jautājumu risināšanā Jelgavas novada 
pagastos būs ieguldīti 49 000 lati. Papil-
dus tam, piemēram, Līvbērzes pagasta 
pārvalde, atlicinot gūtos ieņēmumus no 
zemes īpašumu tirgošanas, pašvaldības 
meliorācijas sistēmu uzturēšanai plāno 
novirzīt 10 000 latus.

Sintija Čepanone

Applūšanas novēršana Viesturciemā  
izmaksātu ap 300 latu par hektāru

Novada pašvaldība noslēgusi 
līgumus ar uzņēmumiem, kuri 
ziemas sezonā uzturēs novada 
pašvaldības ceļus un ielas. Kaln-
ciema, Glūdas un Elejas pagastā 
ceļu tīrīšanu nodrošinās SIA «Jel-
gavas novada KU», bet pārējos 
pagastos – galvenokārt vietējie 
vai kaimiņpagastu zemnieki.

Iepirkums par pašvaldības ceļu un ielu ikdie-
nas uzturēšanu ziemā sadalīts 14 daļās, ietverot 
visas 13 pagastu pārvaldes, tostarp Sesavas 
pagastā atsevišķi izdalot autoceļu un ielu tīrī-
šanu Sesavas ciematā un Bērvircavā. Būtiskas 
izmaiņas salīdzinājumā ar iepriekšējām zie-
mām nav, un nepieciešamos ceļu uzturēšanas 
darbus lielākoties veiks tie paši zemnieki, kas 
iepriekš, – viņiem ir ne tikai atbilstoša tehnika, 
bet arī uzkrāta pieredze, un viņi vislabāk pārzi-
na situāciju konkrētā pagastā. Līgumi noslēgti 
līdz 2014. gada 31. decembrim. 

Pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja Dace Kaņepone apliecina, ka līdz ar 
līgumu noslēgšanu pašvaldība ziemas sezonai ir 
sagatavojusies. «Šogad Autoceļu fonda apjoms 
ir tāds pats kā iepriekš, un, lai gan lielā mērā 
pašvaldība līdzekļus līdzvērtīgi sadala 12 daļās, 
tieši ziemas sezona prioritāri diktē līdzekļu 
izlietojumu. Ja ir sniegota ziema, vairāk līdzekļu 
tiek novirzīti ceļu biežākai tīrīšanai, taču līdz ar 
to tiek taupīts uz greiderēšanu vasarā,» skaidro 
D.Kaņepone, norādot, ka kopumā šiem dar-
biem mēnesī tiek atlicināti 27 500 lati.

Pērn ceļu uzturēšanai, tostarp tiltu remon-
tēšanai, planēšanai, atputekļošanai, ceļa zīmju 
uzstādīšanai, nomaļu noņemšanai, ceļmalu 
appļaušanai, greiderēšanai, bedrīšu remontiem 
un tīrīšanai ziemā, izlietoti 324 044 lati.

Kārtība, kā tiks nodrošināta ceļu tīrīšana 
šoziem, ir līdzīga tai, kāda tā bijusi iepriekš 
–  primāri tiks tīrīti ceļi, pa kuriem kursē sabied-
riskais transports un skolēnu autobusi, bet pēc 
tam – pārējie ceļi. Savukārt lauku ceļu tīrīšana 
uz viensētām tiks veikta pēc pieprasījuma, un to 
koordinēs pagasta atbildīgā persona, vairumā 
gadījumu – pagasta pārvaldes vadītājs.

Kopējais ziemā uzturamo pašvaldības auto-
ceļu un ielu kopgarums ir 947,5 kilometri. 

Ceļu tīrīšanu reglamentē saistošie noteikumi 
«Par Jelgavas novada pašvaldības autoceļu 
uzturēšanas klasēm ziemas un vasaras sezonā». 
Ar tiem var iepazīties pagasta pārvaldēs un 
mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

Sintija Čepanone

Noslēgti līgumi par 
ceļu uzturēšanu ziemā

FOTO: Vēstīju-
mu, kas tika ie-
likts kapsulā un 
iemūrēts topo-
šās Valgundes 
halles pama-
tos, parakstīja 
novada domes 
priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune, 
Valgundes pa-
gasta pārvaldes 
vadītāja Maija 
Lasmane, nova-
da Sporta centra 
direktors Vladis-
lavs Beitāns, kā 
arī Māris Ozo-
liņš, uzņēmuma 
«Siltums jums», 
kas veic halles 
celtniecības 
darbus, valdes 
loceklis.



52012. gada decembris4 skats

ĪsumāAugstākais apbalvojums šogad pasniegts astoņiem iedzīvotājiem
Šogad Jelgavas novada pašvaldības 
augstāko apbalvojumu saņēma as-
toņi novada iedzīvotāji – Goda diplo-
mus un Atzinības rakstus pasniedza 
Jelgavas novada domes priekšsēdē-
tāja Ziedoņa Caunes pieņemšanā 16. 
novembrī, par godu Latvijas valsts 
proklamēšanas 94. gadadienai. «Ir 
gandarījums, ka varam īpašā svētku 
reizē pamanīt, novērtēt tos cilvēkus, 
kuri savu darbu ir darījuši vairāk 
nekā tikai prasa burts vai amata 
apraksts. Nav samaksājama nekāda 
cena par šo cilvēku mūža ieguldījumu 
un sirdslietu. Katrs no viņiem ir devis 
beznosacījuma ieguldījumu sabied-
rībai. Novadā ir daudz uzņēmīgu 
cilvēku, ko pierāda kaut vai tas, ka 
arī pagastu pārvaldēs sveicām go-
dināmos ļaudis. Tas, ko pašvaldība 
var sniegt, ir pateicība – paldies, kas 
izteikts gan visupirms no iedzīvotā-
jiem, gan arī no novada vadības. Un 
es priecājos, ka līdzcilvēki ar pozi-
tīvismu to spēj ieraudzīt, novērtēt,» 
norāda Z.Caune. Jāpiebilst, ka Goda 
diploma saņēmējiem tika izmaksāta 
naudas prēmija – 200 lati, savukārt 
Atzinības rakstu saņēmējiem – 150 
lati. Bet kā īpaša simboliska balva 
pasniegtas piespraudes – sudraba 
vārpa.

«90. gados zemniekiem deva kokmateriālus 
un citus labumus, bet es toreiz dzīvoju Jelgavā, 
man bija kooperatīvs un nekas tamlīdzīgs nepie-
nācās. Jā, daudzi jau to naudu notrallināja, bet 
citi investēja un attīstījās. Es toreiz ar tādu balto 
skaudību uz viņiem skatījos,» ne bez lepnuma 
par to, ka visu sasniedzis saviem spēkiem, stāsta 
kokaudzētavas «Aptiekas» īpašnieks Imants 
Parfenovičs. 

Ar stādu audzēšanu viņš nodarbojas no 1978. 
gada, un šis darbs viņam ir arī hobijs. Tolaik 
Imants, beidzis Politehnisko institūtu, strādāja 
Latvijas Universitātē par inženieri, bet saņēma 
trīsreiz mazāku algu nekā šoferis, un vajadzēja 
meklēt veidus, kā legāli piepelnīties. «Ar kolēģi, 
otru inženieri, nopirkām Šabo neļķu sēklas, un tā 
sākās biznesa vēsture – atceros, ka pirmā nauda, 
ko dabūju par stādiem, bija 25 rubļi.» Nu viņa 

«Apziņa, ka esi kādam vajadzīgs, ir patīkama»
Aivars Naglis, Staļģenes vidusskolas direktors un Jelgavas novada Sporta centra brīvās cīņas treneris
Goda diploms par lielo ieguldījumu izglītības un sporta attīstībā un skolēnu patriotiskajā un fiziskajā audzināšanā

Staļģenē pedagoģiskajā darbā mērķtiecīgi un aktīvi darbojas cilvēks, kura stiprā puse ir sports – brīvā cīņa, bet tā ir tikai neliela 
daļa viņa veikuma. Savā trenera karjerā sagatavojis ne mazums sportistu, un viņa komplektētā komanda izcīnījusi medaļas gan 
Latvijas I, II un III Olimpiādē pieaugušajiem, gan Latvijas Jaunatnes olimpiādē. Viens no kaismīgākajiem pedagogiem skolēnu 
patriotiskajā un fiziskajā audzināšanā. Viņš izstrādājis metodisko darbu par brīvās cīņas elementu apmācību un izmantošanu 
sporta stundās. Kopš 2005. gada ir Staļģenes skolas direktors, kur arvien ievieš jauninājumus, piemēram, elektronisko uzdevumu 
sistēmu. Panācis skolas nodrošinājumu ar mūsdienīgām informācijas tehnoloģijas iekārtām, mācību kabinetu un apkārtnes 
labiekārtošanu. Un pašlaik viņa enerģija deg pie sen lolotā sapņa – skolas sporta halles celtniecības. Aivars ir Jelgavas novada 
domes deputāts un aktīvi iesaistās izglītības kvalitātes nodrošināšanas jautājumu risināšanā.

«Novada augstākais apbalvojums ir pago-
dinājums, ko man izrādījuši mani pacienti,» 
ir pārliecināta Sesavas ārste Skaidrīte Stille, 
piebilstot, ka arī ikdienā pacienti mēdz pateikt 
paldies. Visbiežāk tiek dāvāti ziedi.

Darbs Sesavā ir Skaidrītes kundzes pirmā 
un vienīgā darba vieta – jau rit 40. gads. «Ir 
arī atsevišķas ģimenes, kuras pie manis nāk 
pat piecās paaudzēs,» stāsta ārste, uzsverot: 
patiesībā, kaut gan, darba gaitas uzsākot, 
tādas institūcijas kā ģimenes ārsts nebija, viņa 
tāda bijusi jau no paša sākuma, jo pacienti bija 
dažāda vecuma – sākot no zīdaiņiem un beidzot 
ar sirmgalvjiem. S.Stille spriež, ka būt ārstam 
laukos, no vienas puses, ir viegli, jo visi cilvēki 
un ģimenes ir zināmas, bet, no otras puses, 
arī ārste tiek nepārtraukti vērtēta. «Sākumā 
bija ļoti grūti, un es ļoti bieži raudāju,» atzīst 
pieredzējusī ārste. 

Milija Zīberte dzimusi Tukuma novada 
Džukstē, bet Vilcē dzīvo jau 44 gadus un sauc šo 
vietu par savām mājām. «Kad izveidojās brīvā 
Latvija, bija jāpārkvalificējas – pēc izglītības biju 
zootehniķe. Tolaik biju Blankenfeldes koopera-
tīvu sabiedrības valdes priekšsēdētāja, un mums 
palika Blankenfeldes muiža, tāpēc bija jādomā, 
ko ar to iesākt. Tā arī sākās aizraušanās ar tūrismu 
un kultūrvēsturi,» stāsta kundze. Viņa atceras, 
ka padomju gados jau tādas braukāšanas nebija 
– ceļot varēja tikai ar arodbiedrības atļaujām un 
tikai izredzētie, turklāt partijas biedri. «Atceros, 
ka mēs, 30 labākie sovhoza darbinieki, gada 
beigās braucām uz Sočiem,» M.Zīberte stāsta, ka 
uz Maskavu, Pleskavu, Lietuvu jau varēja braukt, 
bet, piemēram, Kaļiņingrada bija slēgtā zona. 

Pirmajā tūrisma konferencē Milija piedalījās 
1994. gadā un lēš, ka pa šiem gadiem Vilcē 
uzņēmusi vairākus desmitus tūkstošus tūristu. 
«Kad Blankenfeldes muižā rīkojām muižkunga 
pusdienas, dienā brauca pat pa trīs četrām gru-

«Vārpā esmu iedzimtā, un man rūp viss, kas te 
notiek. Gribu, lai iedzīvotājiem te ir labi, un var 
teikt, ka par savu ciematu ceļos un guļos,» bied-
rības «Ģimenes centrs «Nāc!»» pārstāve Smaida 
Vērza domā, ka tie ir iemesli, kāpēc viņa izvirzīta 
apbalvojumam. To saņemot, sajūtas bijušas ļoti 
patīkamas, bet vienlaicīgi uzliek lielu atbildību 
un raisījušas pārdomas: vai balva maz pelnīta, jo 
ir taču arī citi cilvēki, kuri būtu to pelnījuši.

«Mēs jau esam nostāk no centra, Vārpas 
iedzīvotājiem nav tik plašu iespēju kā pagasta 
centra cilvēkiem – tur kultūras pasākumi notiek 
gandrīz katru nedēļu, ir sporta halle, tomēr mēs 
cenšamies saviem spēkiem, rīkojam pasākumus, 
sporta svētkus,» stāsta S.Vērza. Pēc viņas aplēsēm, 
ciemā dzīvo ap 130 iedzīvotāju, un Smaida pazīst 
visus. «Aktīvi gan ir tikai kāda puse, no kuriem 
lielākais īpatsvars ir jaunieši. Ir jau daļa jauno 
izbraukuši, tomēr jūtu, ka viņi grib mājās. Daži 
arī atgriežas, piemēram, mans dēls gandrīz divus 
gadus nostrādāja Skotijā, bet nu atgriezās un 
nopirka Vārpā dzīvokli,» tā Smaida. Viņasprāt, 
galvenais iemesls, kāpēc jaunie tomēr atgriežas 
Vārpā, ir māju sajūta, turklāt ciems ir tuvu Jel-

Ilgonis Rozītis ir pārliecināts, ka apbalvojuma 
saņemšanai viņu izvirzīja Valgundes pagasta 
iedzīvotāji – kā pateicību par atpūtas vietas 
ierīkošanu pie Kalnciema skolas. Zemgales 
mežsaimniecības izpilddirektors norāda, ka 
pēc rakstura nav uz atzinību tendēta personība, 
tomēr apbalvojums sniedz gandarījumu. Viņš 
gan spriež, ka daudz lielāks bijis Klīves meža 
iecirkņa vadītāja Gunāra Blūma ieguldījums. Par 
savu lielāko ieguldījumu meža nozarē I.Rozītis 
uzskata ceļu tīkla atjaunošanu – Zemgalē pēdējo 
10 gadu laikā sakārtoti 600 kilometri meža ceļu. 

Emīlijas Rozes dzimtā puse ir Laidi netālu 
no Skrundas, bet jau aptuveni 40 gadus viņa 
dzīvo Jaunsvirlaukas pagastā un ar savām auša-
nas prasmēm, gaumes un stila izjūtu priecē citus. 
«Atceros, ka aust sāku bērnībā, bet tad kādu 
laiku to nedarīju – nebija laika, bija jāmācās,» 
stāsta E.Roze. Runājot par aušanu, viņa nemitīgi 
atkārto, ka tas ir laikietilpīgs un samērā grūts 
darbs – aužot ķermenis atrodas sēdus stāvoklī, 
vienlaikus jākustina rokas un kājas un nemitīgi 
jāskatās līdzi, kā virzās process. 

Emīlijas kundze par savu aizraušanos runā 
diezgan negribīgi – varbūt tāpēc, ka Staļģenes 
studijā auž jau vairāk nekā 30 gadus un viņai tas 
drīzāk šķiet kā darbs, nevis vairs hobijs. Radošais 
darba mūžs bijis tik garš, ka viņa vairs nevar pa-
teikt, kāds bijis sarežģītākais, lielākais vai mīļākais 
austais darbs. «Austs ir daudz. Lielākie darbi 

Imants Parfenovičs, zemnieku saimniecības un kokaudzētavas «Aptiekas» īpašnieks
Goda diploms par lielo ieguldījumu dārzkopības attīstībā un novada iedzīvotāju nodarbinātības veicināšanā

Zemnieku saimniecības «Aptiekas» īpašnieks un saimnieks ar neizmērāmu entuziasmu, aizraujot arī citus, darbojas 
savā dekoratīvo augu audzētavā. Kopš 1995. gada audzētava attīstīta tiktāl, ka tā ir atpazīstama ne vien Jelgavas 
novadā, bet visā Latvijā un pat ārzemēs.
Audzētavā tiek audzēti un pavairoti 920 dažādi augi un nodarbināti 14 strādnieki, sezonā – pat 20. Par labi atpa-
zīstamu tūrisma objektu ir kļuvis izveidotais dendrārijs, ko dodas apskatīt un iegādāties augus interesenti gan no 
Latvijas, gan no daudzām citām valstīm, jo tā ir gan skaisti veidota ainava, gan izglītojošs izziņas avots. Ne velti 
audzētavā praksi apgūst Bulduru dārzkopības un LLU studenti.
Audzētavas īpašnieks aktīvi iesaistās ne vien stādu audzēšanā un tirgošanā, bet arī aktivitātēs stādu audzētāju 
valdē un sadarbojas ar partneriem Somijā, Zviedrijā, Polijā, Igaunijā un Lietuvā. Tāpat saimnieks palīdz apzaļumot 
arī turpat Zaļenieku pagastā esošās teritorijas.

uzņēmumā ziemas sezonā pastāvīgs darbs ir 14 
cilvēkiem, bet vasaras sezonā strādājošo skaits 
ir 20 – 25. 

«Paldies Jelgavas novada pašvaldībai, ka 
novērtēja manu darbu. Citreiz kļūst skumji, ka 
tu viens pats raujies, cīnies un dod darbu citiem, 
bet no tevis gaida tikai nodokļus. Pie mums jau 
valstī tagad akcentus liek uz slaistiem un dzē-
rājiem – viņi saņem pabalstus, palīdzību, kaut 
gan patiesībā tādiem neko nevajadzētu dot. Bet 
tādi kā mēs, kas strādā, nekad pat neiedomātos 
iet un kādam kaut ko lūgt – veseliem cilvēkiem 
ir jāstrādā un pašiem jāmeklē darbs,» spriež 
kokaudzētājs. Par pašu apbalvošanas pasākumu 
un pieņemšanu pie domes priekšsēdētāja Zie-
doņa Caunes Imants saka: «Latvijas dzimšanas 
dienas priekšvakars bija ļoti piemērots brīdis 
apbalvojumu pasniegšanai, un tas visādā ziņā 

bija ļoti patīkami. Manuprāt, šis apbalvojums 
apliecina, ka mans darbiņš vajadzīgs arī pašval-
dībai un valstij.»

Vislielākais gandarījums Imantam ir par to, 
ka viņa dēls izrāda interesi par ģimenes biznesu 
– abas meitas dzīvo ārzemēs, bet dēls ir Latvijā, 
un Imants būtu tikai priecīgs, ja varētu biznesu 
nodot viņam. «Lai izveidotu šādu biznesu, 
vajadzīgs ilgs laiks, piemēram, lai augu varētu 
vispār parādīt tirgū, tam jāaug, minimums, trīs 
gadus. Piemēram, Nīderlandē, Dānijā ir labas 
kokaudzētavas, kurās dēli kļuvuši par advokātiem 
un kuriem ģimenes bizness neinteresē. Izpārdot 
gadu gaitā izveidoto biznesu ir ļoti sāpīgi,» spriež 
I.Parfenovičs. Pēdējo gadu viņš ar dēlu strādā 
pie sava Stādu centra izveides Rīgā, Ulmaņa 
gatvē. «Tas mums un mūsu uzņēmuma attīstībā 
ir nopietns solis,» viņš piebilst.

Jauna sporta halle – goda lieta

«Vienīgais, ko varu pateikt, ir: paldies par uzticī-
bu,» tā par saņemto balvu saka Aivars Naglis. Uz 
jautājumu, kas varētu viņu ieteikt apbalvojuma 
saņemšanai, viņš pieļauj, ka iniciatīva varētu nākt 
gan no Izglītības pārvaldes, gan no Sporta centra, 
gan no skolas kolektīva, kas jau pērn viņu gribējuši 
virzīt pašvaldības augstākajam apbalvojumam.

«Mans pamatdarbs ir skolā, bet pēc darba 
laika beigām sākas treniņi – bērnus un jauniešus 
brīvajā cīņā trenēju jau kopš 1989. gada. Savulaik 
arī pats nodarbojos ar šo sporta veidu, vēl institūta 
laikos sportoju, bet tad guvu traumu... Tiesa, vēl 
jau pats kaut ko daru un pirms dažiem gadiem 
piedalījos arī pasaules čempionātā veterāniem, 
bet drīz jau paliks 50, un tad jau uz paklāja vairs 
neiziesi,» tā viņš, piebilstot, ka joprojām regulāri 
tiekas ar saviem bijušajiem audzēkņiem un kopā 
ceturtdienās spēlē futbolu.

Visa Nagļu ģimene ir sportiska. «Sports ievelk 
– piemēram, citās ģimenēs abi ir biznesmeņi, bet 
mēs ar sievu abi mācījāmies Sporta institūtā,» 
norāda skolas direktors un treneris, piebilstot, ka 
neizmērojams ir viņa prieks par savu audzēkņu 
panākumiem. Piemēram, viņa bijušais audzēknis 
Andrejs Vasiļjevs tagad strādā par treneri Bauskā, 
bet Ivars Drupa – Rīgā, un abi jau ir guvuši pa-
nākumus, kā saka A.Naglis, lielākus par viņējiem. 
Tomēr vislielākais prieks ir par dēlu Jāni, kurš 
nesen uzsācis studijas Sporta akadēmijā un arī 
jau trenē jaunos. «Esmu atdevis viņam lielāko 
daļu sava darba, bet vēl jau man viņam jāpalīdz, 
dalos ar viņu pieredzē, aizvietoju. Galvenais, ka 
gribēšana Jānim ir un, lai gan alga nav liela, tā 
ir iespēja palikt Latvijā,» stāsta A.Naglis. Pēc 
viņa teiktā, Jānis jau pa pasauli gana izvazājies 
– darba meklējumos pabijis Anglijā, Norvēģijā, 

Holandē –, un ir laiks atgriezties. «Tā tāda tēva 
viltība,» labsajūtā un ar viltīgu smaidiņu sejā 
nosaka treneris.

Runājot par mērķi turpmākajam darba cēlie-
nam, viņš norāda: gribētu uzcelt Staļģenē sporta 
halli. «Šo jautājumu jau risinu un nekādi nevaru 
atrisināt desmit gadus. Kādreiz jau bija tāda 
politika un tika ierīkoti dažādi aktivitāšu centri 
– es jau nenoniecinu «Līdumus», «Kraujas» un 
«Zariņus», tomēr uzskatu, ka pie katras skolas 
jābūt modernai sporta hallei. Tagadējā zāle mums 
ir pielāgota, bet tajā nav ne dušu, ne tualešu,» 
ieskicē A.Naglis. Viņš ir apņēmības pilns beidzot 
šo jautājumu atrisināt – jaunās halles projekts 
esot izstrādāts jau pirms kāda laika, tagad tas tiek 
pielabots, un A.Naglis cer, ka nākamgad situācija 
izkustēsies no sava nulles punkta. «Man kā bijuša-
jam sporta skolotājam tā ir goda lieta.»

«Var teikt, ka Vircavas bibliotēka ir mana vie-
nīgā darba vieta. Tiesa, pēc vidusskolas beigšanas 
nepilnu gadu nostrādāju bērnudārzā Jelgavā 
– toreiz es ļoti gribēju kļūt par bērnudārza au-
dzinātāju. Bet tad, kamēr biju palikusi bez darba, 
man piedāvāja vietu bibliotēkā – man ne prātā 
neienāca, ka kādreiz tur strādāšu,» stāstu par 
savu un sava darba mūžu iesāk īstenā vircavniece 
Aija Bērziņa. No darba Jelgavā tolaik Aijai nācās 
aiziet, jo ar pilsētu bija slikta satiksme un viņa 
nevarēja izbraukāt, tomēr arī tagad viņai daudz 
sanāk strādāt ar bērniem un jauniešiem, un tas 
kundzi priecē.

«Saņemot pašvaldības augstāko apbalvojumu, 
sajūta bija ļoti neparasta. Kaut kur arī likās, ka 
neesmu to nemaz pelnījusi, bet tas tomēr bija 
pacilājoši un svinīgi. Laikam kolēģi un lasītāji 
novērtēja manu darbu – no malas jau labāk 
redzams,» nosaka kundze. Viņasprāt, citi viņā 

Ikdienā paldies saka ar ziediem

Paralēli ārstēšanai S.Stille saviem pacientiem 
stāsta arī par lietām, kas kaitē viņu veselībai, 
piemēram, lieko svaru, smēķēšanu, alkohola 
lietošanu, sāli un cukuru ēdienkartē. «Ir bijis tā, 
ka, piemēram, kādam pacientam saku: «Tu tikai 
uz mani nedusmojies, bet tu esi par dūšīgu.» Un 
parasti jau nedusmojas,» stāsta mediķe. Tomēr 
ir arī situācijas, kad cilvēki uzskata – tā nav 
dakteres darīšana. «Reiz veselības pārbaudē 
konstatēju, ka kāds zēns smēķē. Viņš gan to 
noliedza, bet, tā kā biju redzējusi viņu parkā 
pīpējam, sāku prasīt, kas par vīrieti no viņa 
iznāks, ja viņš jau tagad smēķē. Puisis mājās 
pastāstīja par mūsu sarunu, bet mamma dēlam 
pateica, lai viņš smēķē tā, ka Stille neredz,» at-
ceras ārste. Tāpat nācies veikt psihologa, laulību 
konsultanta pienākumus, jo laukos cilvēki pie 
ārsta iet ne tikai tāpēc, lai uzlabotu veselību. 
Nesen pat bija gadījums, kad ārstei izdevies 

nogludināt kāda laulāta pāra attiecības.
Ilggadējā ārste norāda, ka pēdējos gados 

Sesavas pagastā pieaug saslimšana ar cukura 
diabētu, sirds asinsvadu slimībām un onkolo-
ģiju. Viņasprāt, galvenais iemesls ir nekvalita-
tīvā pārtika un Černobiļas atomelektrostacijas 
sekas. Pagājušais gads Skaidrītei palicis prātā 
ar to, ka konstatēti trīs saslimšanas gadījumi 
ar tuberkulozi – ar to vietējos iedzīvotājus bija 
aplipinājis kāds izbijis ieslodzītais, kurš strādāja 
pie saimnieka. Savukārt šogad esot piedzimuši 
12 bērni – pērn pagastā piedzima seši –, tiesa, 
pārsvarā mazuļi nāk pasaulē nelabvēlīgās ģime-
nēs. «Vissmagāk ir strādāt ar mātēm dzērājām 
un noskatīties, kā cieš bērni,» tā S.Stille.

Daktere pateicas par atbalstu arī savai pa-
līdzei Guntai Kupčai un vīram, kurš vienmēr, 
neko nejautājot un nepārmetot, ved savu 
kundzi mājas vizītēs pie pacientiem.

Skaidrīte Stille, Sesavas pagasta ārste
Goda diploms par ilggadēju darbu un ieguldījumu veselības aprūpes attīstībā Jelgavas novadā 

Sesavas pagasta «Dālderos» savā ģimenes ārsta praksē strādā Skaidrīte Stille, kura pacientus pieņem piecas reizes nedēļā un 
ceturtdienas rītos steidz uz attālo Bērvircavu. Dakterīte pagastā strādā no 1972. gada, tā kā ļoti lielu sava mūža daļu veltījusi 
pagasta iedzīvotājiem. Pacienti Skaidrītē augstu vērtē ne tikai profesionalitāti, bet arī cilvēciskās īpašības.

Aija Bērziņa, Vircavas pagasta bibliotekāre
Atzinības raksts par nozīmīgo ieguldījumu lauku bibliotēku attīstībā un iedzīvotāju informacionālajā apkalpošanā

Bibliotēkas vadītāja Aija darbam Vircavas bibliotēkā ir uzticīga jau 40 gadus. Viņas darbs neaprobežojas ar vien-
kāršiem darbiem bibliotēkā. Aija spēj aizraut un ieinteresēt, atrast īpašo katrā atnācējā un bibliotēkas apmeklētājā 
tā, lai ikviens kļūtu atvērtāks, pozitīvāks pret valsti, pagastu un novadu. Vai tas būtu pirmsskolas vecuma mazulis, 
spurains pusaudzis, vai kundze gados, Aija atrod kopīgu valodu un katram parāda savu ceļu literatūrā. Kopā ar 
dzīvesbiedru Verneru Aija izaudzinājusi divus krietnus bērnus un nu jau lolo trīs mazbērnus. 

«Man ne prātā nenāca, ka kādreiz strādāšu bibliotēkā»

visvairāk novērtē precizitāti, lielo pacietību un 
apzinīgumu. «Vienmēr esmu pratusi atrast 
kopīgu valodu ar apmeklētājiem un vienmēr 
esmu bijusi pietiekami pieklājīga – Vircavas 
bibliotēkā strādāju 39 gadus, un ne reizi man nav 
bijis konflikts ar kolēģiem vai lasītājiem,» norāda 
Aija. Vircavas bibliotēku vidēji dienā apmeklē 26 
cilvēki un kopējais lasītāju skaits ir ap 300. 

Viens no patīkamākajiem brīžiem bija pirms 
diviem gadiem, kad bibliotēka pārcēlās uz jau-
nām telpām – tie bija ceturtie Jurģi. «Bija jauno 
telpu atklāšana, sanākuši mani aktīvākie un 
mīļākie lasītāji. Pensionāri paši bija izcepuši lielu 
garšīgu torti ar rudens lapām. Tas bija tik sirsnīgi 
un mīļi, un tad es tā īsti sapratu, ka viņi mani 
ciena un mīl,» stāsta bibliotēkas vadītāja. Viņu 
ļoti iepriecina, ka bērni lasa – skolā esot dažas 
skolotājas, kas liekot bērniem lasīt, un tad viņi 
bibliotēkā meklējot grāmatu ar tieši tik lapām, cik 

skolotāja uzdevusi iz-
lasīt. Bet sirds sāp, ja nevīžīgi un pavirši izturas 
pret grāmatām. «Bērni no nelabvēlīgām ģime-
nēm ir vislasītgribošākie, bet viņi, varbūt pat 
neapzinoties, nodara grāmatai pāri. Tad man ir 
duālas jūtas – no vienas puses, saskaņā ar notei-
kumiem es varētu viņiem grāmatas vairs nedot, 
bet, no otras puses, nespēju tā rīkoties, jo viņiem 
ir vēlme lasīt. Tad nu es viņus audzinu.»

Gads A.Bērziņai bijis svarīgu notikumu pilns 
– jūnijā bibliotēkai bija akreditācija, bet oktobrī 
Vircavā notika novada Grāmatu svētki. Tagad 
Aija gribētu vairāk laika veltīt novadpētniecības 
materiālu sistematizēšanai un noformēšanai. 
«Tagad ir dažādas datu bāzes, kurās var atrast 
informāciju par pagasta vēsturi, un tas ir jāizman-
to. Un ir arī tā labā iespēja visus šos materiālus 
saglabāt datorā – tādus tos būs daudz patīkamāk 
piedāvāt un lietot,» norāda bibliotēkas vadītāja.

Milija Zīberte, Vilces pagasta Tūrisma informācijas punkta vadītāja
Atzinības raksts par lielo ieguldījumu Jelgavas novada tūrisma attīstībā, kultūrvēstures mantojuma saglabāšanā 
un jaunās paaudzes izglītošanā

Mainoties laikiem un Latvijai iegūstot neatkarību, Milija mainīja savu nodarbošanos un izglītojās sev tuvās jomās 
– ieguvusi sertifikātus tūrisma, viesmīlības, nometņu organizēšanas un kultūras pieminekļu apsaimniekošanas 
jomās. Blankenfeldes muiža saglabāta, pateicoties Milijas iniciatīvai – viņa piesaistīja Kultūrkapitāla fonda finan-
sējumu. Viņa arvien popularizē Vilces pagastu un novadu kopumā, vadot dažādas ekskursijas pa Vilces pagastu. 
Tāpat Milija aktīvi iesaistās pagasta un skolas rīkotajos pasākumos.

«Šodien tūristam vairs nepietiek ar pliku stāstu»

pām – ap 220 cilvēku,» tā viņa, piebilstot, ka 2010. 
gadā Vilci apmeklēja vairāk nekā tūkstotis tūristu. 
Pērn bijusi lejupslīde, bet šogad skaits atkal kāpj 
– vasarā vien Vilcē bijuši 790 viesi. Šovasar samē-
rā daudz tūristu bijis no Vācijas, Dānijas, Zvied-
rijas, Krievijas un Lietuvas. M.Zīberte spriež, ka 
viņas darbu atzinīgi novērtējusi gan Vilces skolas 
direktore, gan pagasta pārvaldes vadītāja, un, 
iespējams, tieši viņas Miliju pieteikušas apbal-
vojumam. «Biju patīkami pārsteigta, ka mans 
darbs ir novērtēts. Negribas jau sevi dikti lielīt, 
bet laikam jau pateicoties man Blankenfeldes 
muiža vēl stāv...» domīgi saka Milija.

Viņas aizraušanās ir vēsturiskās celtnes 
un kultūras pieminekļi, bet sirdij vistuvākās 
– Blankenfeldes un Vilces muiža. «Abas šīs 
muižas piederēja diviem Hānu dzimtas brāļiem 
un ir diezgan līdzīgas arī pēc izskata. Bet mani 
visvairāk saista vēsturiskā aura un leģendas 
– Blankenfeldes muižā bija spoki un raganas, 
bet Vilces muižā ir Melnā un Baltā dāma, velni,» 

ieskicē tūrisma speciāliste. Pagājušajā gadā paš-
valdība restaurējusi Vilces muižas lielo deju zāli. 
«Kad noņēmām sienas koka paneļus, atklājām, 
ka apakšā ir bīdermeiera stila oriģinālās durvis, 
rūpīgāk ieskatoties, arī freskas krāsas varēja sa-
skatīt. Nupat pabeigta arī muižas pagraba izpēte 
– tas ir ļoti interesants, ar krusta velvēm griestos 
un agrāk kalpoja kā pulcēšanās vieta. Vilces 
muiža bija medību pils, un kungi pēc medībām 
pulcējās pagrabā. Tur bija kamīns, tika dzerts 
melnais plūškoka vīns, dalīti un cepti nomedītie 
brieži. Pagrabā bija virtuve ar visu maizes krāsni 
– tā tiešām pildīja ķēķa funkciju. Tur arī bija pir-
mais lifts – ar ķēžu palīdzību pagatavotais ēdiens 
tika uzlaists augšā,» jaunākajos atklājumos dalās 
M.Zīberte, un rodas sajūta, ka viņa par Vilci un 
tās muižām varētu runāt stundām. Bet viņa tikai 
nosaka: ja grib strādāt par gidu, visu laiku ir jāmā-
cās un jāseko līdzi visam notiekošajam, jo nācies 
atbildēt arī, piemēram, uz tūrista jautājumu, kas 
šobrīd ir Latvijas prezidents.

M.Zībertes mērķis ir panākt, lai Vilce būtu vēl 
atpazīstamāka. «Nākamajā tūrista sezonā plāno-
jam rīkot tādus kā šovus, jo tagad jau tūristam ar 
pliku stāstu vien nepietiek. Man ir doma apspēlēt 
septiņus Vilces magus un faktu, ka 1797. gadā 
divas dienas Vilces muižā uzturējās slavenais 
avantūrists un mistiķis Kaliostro,» viņa atklāj.

gavai. Pasīvākā grupa ir 50 – 60 gadus vecie, kuri 
vēl nav pensionāri un sevi vēl arī par senioriem 
neuzskata, un viņi šai mērķauditorijai veltītos 
pasākumus neapmeklē. 

Aktīvā kundze stāsta, ka lielākā daļa Vārpas 
iedzīvotāju ir lokālpatrioti, ko apliecina talkas. 
«Mēs talkās nekopjam savu apkārti, jo tā jau 
ikdienā ir savesta kārtībā. Mums ir tradīcija ik 
gadu sakopt Svētes upes labo krastu – iecienītākās 
makšķernieku vietas.» Viens no sāpīgākajiem 
jautājumiem ir tas, ka pašvaldības Būvvalde 
neizsniedz būvatļaujas Vārpas ciemā, jo tā ir 
applūstošā teritorija. «Kad bija tas bums, jaunie 
pirka zemi, ņēma kredītus un gribēja būvēties, 
bet nu tie laiki jau pagājuši,» spriež S.Vērza. Ak-
tualitāte ir arī sabiedriskais transports un veikals, 
tomēr Smaida uzsver, ka ir reāliste un gaisa pilis 
nebūvē: «Saprotu, mēs nevaram gribēt to, ko 
paši nevaram nosegt, – mūsu nav tik daudz, lai 
autobuss būtu rentabls un veikals spētu izdzīvot. 
Ir jau bijuši veikalnieki, kas riskēja. Ja visi savu 
naudiņu tērētu vietējā veikalā, tad vēl varbūt 
izturētu, bet daudzi mūsu cilvēki strādā pilsētā 
un savu naudu atstāj tur.»

Smaida Vērza, Līvbērzes pagasta Vārpas ciema iedzīvotāja,  
dienas centra «Vārpa» vadītāja
Atzinības raksts par ciema sabiedriskās dzīves organizēšanu un 
sabiedrības iesaisti vides labiekārtošanā

Ir kāda Vārpas ciema iedzīvotāja, kas rūpējas par to, lai dzīve ciemā būtu 
interesanta un daudzveidīga. Viņa aktīvi piedalās dažādos saimnieciskos 
darbos, izmanto gandrīz visas iespējas, lai piesaistītu projektu finansējumu, 
rūpējas par svētku un kultūras pasākumiem – lai tie būtu saistoši jebkura 
vecuma iedzīvotājiem. Viņa arī ikdienu padara par svētkiem un tematiskiem 
pulcēšanās brīžiem. Iedzīvotāji Smaidu raksturo kā Vārpas ciema dvēseli, 
kas saliedē pagasta iedzīvotājus, visu savu darbu, enerģiju un zināšanas 
ieguldot Līvbērzes pagasta labklājības celšanā.

«Par savu ciematu ceļos un guļos»

«Zemgalē meži ir diezgan izkliedēti un tuvumā 
ir daudz pilsētu, tāpēc arī mežos ir daudz cilvēku. 
Un mums par viņiem ir jādomā.»

I.Rozītis stāsta, ka vēl mūsu meži raksturīgi 
ar to, ka tajos nav daudz dzīvnieku. «Lāču pie 
mums nav. Plēsīgākie te ir vilki, bet, ja vilks nav 
traks, viņš ļoti baidās no cilvēkiem. Vienīgi mums 
ir problēmas ar bebriem, kas ceļ dambjus, noplu-
dina mežus, un tie izkalst,» tā izpilddirektors. 

Jelgavā I.Rozītis nonāca 1971. gadā, kad 
uzsāka studijas LLU Meža fakultātē. «Kad 
beidzu vidusskolu, man nebija nekādu zināšanu 

par mežu. Jā, daudzi Meža fakultātē studējošie 
nāca no mežsaimnieku dinastijām, bet mani 
abi vectēvi bija lauksaimnieki. Un varētu teikt, 
ka pie meža nonācu, romantiskas iedvesmas 
vadīts,» atceras mežsaimniecības izpilddirektors. 
«Esot liela valsts uzņēmuma struktūrvienības 
vadītājam, ikdienā nākas saskarties ar daudzām 
negatīvām lietām un gandarījuma brīži nemaz 
nav tik bieži. Viens no tādiem – redzēt sakoptu 
jaunaudzi. Mežs jau tiek izcirsts – no tā izvairīties 
nav iespējams –, bet jāsaprot, ka svarīgākais ir 
pareizi mežu atjaunot,» tā I.Rozītis.

Ilgonis Rozītis, a/s «Latvijas valsts meži» Zemgales mežsaimniecības izpilddirektors
Atzinības raksts par lielo ieguldījumu kultūrvēsturisko piemiņas un atceres vietu sakopšanā un atjaunošanā Jelgavas 
novadā un ilggadēju sadarbību

Akciju sabiedrības «Latvijas valsts meži» Zemgales mežsaimniecībā strādā cilvēks, kura vadībā Valgundes pagasta 
teritorijā veikti daudzi īpaši darbi – mežā ierīkotas vairākas atpūtas vietas, ko cilvēki iecienījuši; šogad izveidota 
atpūtas vieta ar četrām nojumēm, galdiem, soliem un ugunskura vietu pie Kalnciema vidusskolas. Tāpat tapusi vieta, 
kur iespējams organizēt mācību stundas dabā. Pašlaik notiek sarunas par veselības trases izveidi pie skolas.
«Latvijas valsts mežu» Zemgales mežsaimniecība vienmēr ir atbalstījusi un aktīvi piedalījusies ikgadējo Ziemassvētku 
kauju atceres pasākumu rīkošanā Ložmetējkalnā, sniedzot praktisku palīdzību.

«Neesmu orientēts uz atzinību saņemšanu»

varētu būt paklāji un segas, kurām platums ir 
2,10 vai 2,20 metri, bet garums – cik nu kuro reizi 
vajadzīgs,» tā E.Roze. Viņa piebilst, ka studijā 
darināts arī Jelgavas novada karogs, bet Emīlija 
pati gan nav bijusi pie aušanas. Viņa spriež, ka 
izaust var jebkuru zīmējumu, tikai tas ir grūti un 
sarežģīti. 

Par to, ka jaunajai paaudzei par šo arodu nav 
pārāk lielas intereses, kundze neskumst, vien no-
saka: «Šodien jau jaunajiem daudz citu interešu, 
bet tas, kas grib, tas jau iemācās.» Reizumis tautas 
lietišķās mākslas studiju «Staļģene» apmeklē 
skolu jaunieši un daži pat iesēžoties stellēs.

Viņai pašai ir divi dēli, septiņi mazbērni 
un deviņi mazmazbērni, bet arī neviens no 
viņiem nav īpaši interesējies, ar ko tad mamma, 
vecmamma un vecvecmamma nodarbojas. 
Un Emīlijas kundze nav arī uzstājusi. «Man 

gan mājās arī ir stelles, bet tur es neaužu, un 
uz studiju jau līdzi man nenāks,» tā viņa. Vēl 
viņai mājās ir pašas austie darbi – segas, paklāji, 
spilveni, sedziņas. Tuviniekiem labāk zināms 
kāds cits Emīlijas kundzes vaļasprieks – viņa, 
sagaidot viesus un arī pati braucot ciemos, 
vienmēr izcep kūku.

Studijā šobrīd darbojas ap desmit audēju. 
Ziema jau ir tā aktīvākā sezona, jo vasarā tam 
neatliek laika – tad saimniecības un dārza darbi. 
«Ir jau arī tā kopā sanākšana un aprunāšanās,» 
stāsta E.Roze, norādot, ka galvenokārt studijā 
tiek apspriesti darbi, prasīti padomi. Emīlijai 
vislabāk patīk brūna, oranža, sarkana, zaļa 
krāsa, bet viņa teic, ka izmantot var visas krāsas. 
«Kaut vai tā pati rozā. Kādam varbūt liekas 
par spilgtu vai romantisku, bet, kad sapludinās 
krāsas kopā, izskatās ļoti skaisti.»

Emīlija Roze, tautas lietišķās mākslas studijas «Staļģene» audēja
Atzinības raksts par lielo ieguldījumu latviešu tautas tradīciju saglabāšanā, popularizēšanā un nodošanā nāka-
majām paaudzēm

Emīlijai šogad aprit 80 gadi, un viņa no 1977. gada Staļģenē prasmīgi un apzinīgi pielietojusi savu aušanas talantu 
– aužot pati lielos lakatus, segas, sienas segas, aizkarus, spilvenus un galdautus –, kā arī nodevusi savas zināšanas 
jaunajai paaudzei. Katru gadu audējas darbi tiek izstādīti vietējā un lielāka mēroga izstādēs. Daļa austo darbu, 
protams, tiek radiem un draugiem. Emīlija ir izaudzinājusi divus dēlus, un nu ir izlolots ražens jaunākās paaudzes 
pulks – septiņi mazbērni un deviņi mazmazbērni.

«Kas grib aust, tas jau iemācās»

Novembrī no mums aizgājuši...

Anna Guļšina, Svēte
(01.10.1957. – 02.11.2012.)
Zenta Cimermane, Eleja
(17.02.1925. – 03.11.2012.)
Konstantīns Gorbacevičs,  
Līvbērze
(11.09.1944. – 04.11.2012.)
Valentīna Lukjanova, Platone
(05.06.1938. – 06.11.2012.)
Gunārs Ziemelis, Jaunsvirlauka
(04.04.1931. – 07.11.2012.)
Lūcija Žurovska, Glūda
(24.11.1916. – 11.11.2012.)
Vija Pudova, Glūda
(21.04.1937. – 10.11.2012.)
Aina Irbe, Sesava
(11.11.1921. – 12.11.2012.)
Jevdokija Paļčeha, Platone
(02.03.1918. – 13.11.2012.)
Nianila  Doroševska, Platone
(23.12.1939. – 14.11.2012.)
Ādolfīne Zajanckauskaite, 
Vircava
(11.04.1928. – 15.11.2012.)
Romualds Savičs, Kalnciems
(11.10.1934. – 17.11.2012.)
Juris Balgalvis, Platone
(29.05.1934. – 19.11.2012.)
Aivars Insbergs, Kalnciems
(27.11.1937. – 19.11.2012.)
Venēra Suraka, Jaunsvirlauka
(08.11.1945. – 20.11.2012.)
Rita Ose, Valgunde
(17.06.1949. – 21.11.2012.)
Vladislavs Stefanovskis, Vircava
(11.11.1939. – 22.11.2012.)
Halina Miļanoviča, Kalnciems
(25.03.1926. – 22.11.2012.)
Praskovja Kivlena, Kalnciems
(17.10.1931. – 23.11.2012.)
Ināra Švānberga, Līvbērze
(26.01.1936. – 24.11.2012.)
Antons Aduķis Sesava
(08.12.1942. – 25.11.2012.)
Ivo Mucinieks, Lielplatone
(30.12.1974. – 25.11.2012.)
Ļubova Vovere, Kalnciems
(10.11.1929. – 26.11.2012.)

Dienesta viesnīca rekonstruēta 
Šomēnes noslēgsies projekts «Zaļenieku vidusskolas 
ēkas rekonstrukcija un aprīkojuma modernizācija 
vispārējās vidējās izglītības kvalitātes uzlabošanai 
Jelgavas novadā». Pilnībā būs renovēta dienesta 
viesnīca, daļa istabu pārbūvētas par mācību kabi-
netiem. Telpas paredzētas ne vien arodizglītības, 
bet arī vispārējās skolas audzēkņiem. Tāpat iegā-
dātas mēbeles un aprīkojums telpu labiekārtošanai 
un mācību procesa modernizēšanai, modernizēta 
IT bāze, iegādāti portatīvie datori pedagogiem, kā 
arī ierīces pētnieciskajai darbībai fizikā un ķīmijā. 
Projekta finansējums ir 820 001,31 lats, no tā 
ERAF finansējums – 556 577 lati un pašvaldības 
finansējums 263 424,31 lats.

Dorupē uzlabo ūdensapgādi
Projekta «Jelgavas novada Dorupes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība» gaitā tiek paplašināti 
kanalizācijas tīkli 500 metru garumā. Turpmāk 
paredzētie darbi ir ūdens ieguves un attīrīšanas 
iekārtu rekonstrukcija, kā arī notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtas uzstādīšana. 

Zaļeniekos uzlabo ūdens kvalitāti 
Īstenojot projektu «Jelgavas novada Zaļenieku 
ciema ūdenssaimniecības attīstība», šobrīd notiek 
ūdens sagatavošanas stacijas izbūve, ūdensapgā-
des tīklu un ūdenstorņa rekonstrukcija. Uzsākta arī 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūve un kanali-
zācijas tīklu rekonstrukcija ciema centrā. Projekts 
noslēgsies nākamā gada septembrī.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Kalnciemā uzlabota ūdens kvalitāte
Projekts «Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība 
Kalnciemā» tuvojas noslēgumam, un šobrīd notiek 
izpilddokumentācijas sagatavošana projekta nodo-
šanai. Jau uzlabota ūdens kvalitāte, notekūdeņu 
savākšanas un attīrīšanas sistēma, kā arī paplaši-
nāta ūdensapgādes pakalpojumu pieejamība.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ



62012. gada decembris pagastu mozaīka

Eleja

Lielplatone

VilceValgunde

Livberze--Darbojas trenažieru zāle
Lielplatones pagasta aktīvā-

kais sportists Aleksandrs Baimu-
hametovs sadarbībā ar pagasta 
pārvaldi un Danas grupas veikala 
«Strūri» īpašnieku Aigaru Audzi 
noorganizējis iespēju pagasta 
iedzīvotājiem apmeklēt trena-
žieru zāli.

Zāle ir ierīkota veikala «Strūri» 
telpās, kas no īpašnieka tiek īrē-
tas. Trenažieru zāli var apmeklēt 
pirmdien, trešdien, piektdien no 
pulksten 18 līdz 22. Tomēr, ja 
kādam šis laiks nav piemērots, 
sazinoties ar Aleksandru, iespē-
jams vienoties par izdevīgāku. 
Aleksandru var sazvanīt pa tālruni 
26779503.

Maksa ir noteikta pie-
ci lati mēnesī vienai per-
sonai (abonentmaksa) 
neatkarīgi no trenažieru 
zāles izmantošanas bie-
žuma un ilguma. 

Trenažieru zālē ir pie-
ejami dažāda veida tre-
nažieri – tiesa gan, lietoti, 
tomēr visi labi funkcionē. 
Kopumā zālē ir pieejami 
desmit trenažieri, kuri 
paredzēti visām mus-
kuļu grupām. Pārvaldes 
vadītāja Līga Rozenbaha 
sola, ka ar laiku trenažie-
ru klāsts tiks papildināts 
un nomainīts pret mo-
dernākām ierīcēm. 

Realizē divus projektus
Biedrība «Liel.Barons» rea-

lizē divus ELFLA pasākumā 
«Lauku ekonomikas dažādoša-
na un dzīves kvalitātes veicinā-
šana vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā» atbals-
tītus projektus, kuri jāpabeidz 
līdz 30. jūnijam.

Projektu speciāliste Zanda Za-
riņa informē, ka viens projekts ir 
«Izjāžu laukuma labiekārtošana» 
(kopējās izmaksas – 1430 lati, no 
kuriem Jelgavas novada pašvaldī-
bas līdzfinansējums ir 143 lati), bet 

otrs – «Lielplatones etnogrāfisko 
tautas tērpu iegāde jauniešu deju 
kolektīvam «Audzis»». Tā kopējās 
izmaksas – 2776,22 lati, no kuriem 
Jelgavas novada pašvaldības līdz-
finansējums ir 277,62 lati.

IEGULDĪJUMS  
TAVĀ NĀKOTNĒ

Gada cilvēks – «Rūdolfa  
mantojuma» aktieris

Jau piekto reizi valsts svētku 
pasākumā tika godināti Līvbērzes 
gada cilvēki. Nominācijā «Mūža 
ieguldījums» balvu saņēma Alberts 
Mednis, kura spēlētās ermoņikas ir 
dzirdamas un redzamas Jāņa Strei-
ča filmā «Rūdolfa mantojums».

Kultūras nama vadītāja Laimrota 
Petrusa stāsta, ka A.Medņa vadībā 
Līvbērzē tika izveidota lauku ka-
pela. «Alberts ir viens no retajiem 
muzikantiem, kurš spēlē trīsrindu 

ermoņiku, un 2008. gadā kultūras 
menedžmenta centrs «Lauska» 
ar Kultūrkapitāla fonda atbalstu 
laida klajā viņa kompaktdisku ar 36 
melodijām,» viņa stāsta. A.Mednis 
ar folkloras kopu «Zemgaļi» ir pie-
dalījies vairākos starptautiskajos folk
loras festivālos «Baltica» un 2010. 
gadā par mūža ieguldījumu saņēma 
Folkloras godu Goda zīmi.

Līvbērzes pagasta Pateicības 
rakstu «Par nozīmīgu un prasmīgu 
darbu Līvbērzes pagasta kultūras 

sadziedas kāpostos
Līvbērzes kultūras namā noticis 

vērienīgs vokālo ansambļu salido-
jums – pasākums «Sadziedāšanās 
kāpostos», ko organizēja vokālais 
ansamblis «Sekvence» un tā vadī-
tāja Agita Damlica-Ķere.

Uz sadziedāšanos sabrauca 
Jelgavas novada vokālie ansam-
bļi «Kompromiss», «Nianse», 
«Aicinājums», «Savējie», «Slav-
janočki», Zemessardzes ansamblis 
«Junda» un pirmsskolas iestādes 
ansamblis «Taurenīši». Tukuma 

dzīves veidošanā» saņēma kultūras 
nama vadītāja L.Petrusa.

Darbu Elejā sākusi jauna 
kultūras dzīves vadītāja – jel-
gavniece Elīna Zālīte. «Mans 
mērķis ir krietni vairāk iekus-
tināt Elejas pagasta kultūras 
dzīvi un veidot jaunus projek-
tus. Tā kā esmu iebraucēja, ap-
zinos, ka būs grūti, jo vispirms 
ir jāiegūst cilvēku uzticība, bet 
centīšos un strādāšu no visas 
sirds,» saka jaunā vadītāja. 

Jelgavniece E.Zālīte ir absol-
vējusi Ekonomikas un kultūras 
augstskolas Kultūras vadības 
nodaļu un ieguvusi profesio-
nālo bakalaura grādu kultūras 
uzņēmējdarbībā un kultūras 

Jauna kultūras dzīves vadītāja

mācīsies veidot no māla
Pateicoties izglītības, kultūras 

un sporta centra «Avoti» vadītājas 
Egijas Šuneiko uzņēmībai, Valgun-
des bērniem būs iespēja mācīties 
veidot no māla, jo par projektā 
iegūtiem līdzekļiem nopirkta bērnu 
māla virpa.

«Tā bija manis pašas iniciatīva 
– divas reizes startēju projektu kon-
kursā un abās reizēs izdevās iegūt 
līdzekļus,» norāda Egija, bankas 
kluba «Mēs paši» goda biedre. Viņa 
atzīst, ka šī iecere radās, jo viņa 

Uz pensionāru balli nodrošinās transportu
28. decembrī pulksten 14 

IKSC «Avoti» notiks pensionā-
ru balle ar grupu «Tirkizband». 
Uzstāsies arī deju kolektīvs 
«Avotiņi», līnijdeju kolektīvs, 

vidējās paaudzes tautu deju ko-
lektīvs «Valgundietis». Valgun-
des pagasta pārvalde nodrošina 
bezmaksas transportu: pulksten 
12.20 no pieturas «Strēlnieki» 

– Tīreļu DUS – Kalnciema vi-
dusskola – IKSC «Avoti»; pulk-
sten 13.15 no pieturas «Stari» 
– Vītoliņi – IKSC «Avoti». Ieeja 
pasākumā ir bez maksas.

Skolēni dejo
Kalnciema vidusskolā notika 

pasākums «Dejo ar klasi!». Visas 
12 klases sagatavoja apmēram 
divas minūtes garu priekšnesumu 
par izlozētās dejas tēmu – samba, 
pasodoble, hiphops, kazačoks, disko, 

makarena, tango, marša, čačača, 
sirtaki, steps un balets. Īpašs paldies 
deju skolotājām Ingai Feldmanei un 
Sarmītei Beltei, kas vairākām klasēm 
palīdzēja priekšnesumu gatavošanā. 
Paldies arī žūrijai: Valgundes pagasta 

pārstāvei Ainai Briedei, IKSC «Avo-
ti» vadītājai Egijai Šuneiko, vecāku 
pārstāvēm Ligitai Ķekarei un Dainai 
Freimanei un skolas pārstāvjiem 
Aldim Laumanim un Guntaram 
Jēgermanim.

Policists saņem apbalvojumu  
«Par pašaizliedzību»

Vilcenieks Valsts policijas Jel-
gavas iecirkņa policists Sandis 
Blūms saņēmis Iekšlietu minis-
trijas un Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta (VUGD) ap-
balvojumu «Par pašaizliedzību» 
– viņš neminstinoties ielēca upē 
un no mašīnas, kas atradās zem 
ūdens, izvilka bezsamaņā esošu 
jaunieti.

Šā gada 22. aprīlī Jelgavas no-
vada Lielplatones pagasta Tīsos, 
ceļa Bauska–Dobele 36. kilometrā, 
notika autoavārija – automašīna 
«Ford Probe» no tilta iekrita upē. 
Tajā atradās divi jaunieši. Viens 
no viņiem izkļuva laukā, bet otrs 
bezsamaņā palika slīkstošās au-
tomašīnas salonā. Garām brauca 

Valsts policijas 
Zemgales re-
ģiona pārval-
des Jelgavas 
iecirkņa Kār-
tības policijas 
nodaļas inspek-
tors kapteinis 
S.Blūms un pa-
manīja cilvēku, 
kurš sauca pēc 
palīdzības. Tas 
bija no automašīnas izkļuvušais 
jauneklis. Sandis izsauca neatlie-
kamo medicīnisko palīdzību un 
VUGD, tad ielēca upē un no 
slīkstošās automašīnas caur blakus-
sēdētāja durvīm, kuras bija vaļā, 
izvilka bezpalīdzīgo puisi krastā, 
informē VUGD Preses un sabied-

atpūtas vakars senioriem
22. decembrī pulksten 19 

Vilces tautas namā notiks atpū-
tas vakars pagasta senioriem. 
Tautas nama vadītāja Daina Ju-
dina stāsta, ka plašu koncertpro

grammu gatavo amatiermākslas 
kolektīvi, bet balli spēlēs an-
samblis «Lilioms». Viņa piebilst, 
ka pasākuma apmeklētājiem 
garantēts arī neliels cienasts un 

transports. Senioriem ieeja pa-
sākumā – bez maksas. Galdiņu 
rezervēšana un sīkāka informā-
cija – pie D.Judinas pa tālruni 
20244887.

Jaunsvirlauka Jaunsvirlauka lepojas!
Par godu Latvijas Republikas 

proklamēšanas 94. gadadienai 17. 
novembrī notika pasākums «Mēs 
lepojamies». Tajā godināti cilvēki, 
uzņēmumi, ģimenes, kas devušas 
ieguldījumu Jaunsvirlaukas pa-
gasta attīstībā un pilnveidošanā. 

Pagasta pārvaldes vadītāja Sol-
veiga Arnīte cer, ka šis pasākums 
varētu kļūt par jauku valsts dzim-
šanas dienas svinību tradīciju, jo 
pateikt paldies nekad nevar par 
daudz. 

Pateicības tika pasniegtas piecās 
nominācijās. Nominācijā «Izglītī-
ba» par mūža ieguldījumu peda-
goģiskajā darbā Jaunsvirlaukas 
pagastā tika sveiktas skolotājas 
Regīna Krīgere un Dzidra Kris-
tāla, bet par radošiem panāku-
miem bagātu pedagoģisko darbību 

Jaunsvirlaukas pagastā – pedagogi 
Aivars Naglis un Smaida un Nor-
munds Cielavi. Nominācijā «Kul-
tūra» par nozīmīgu ieguldījumu 
kultūras mantojuma saglabāšanā 
un popularizēšanā Jaunsvirlaukas 
pagastā pateicību saņēma tautas 
daiļamata meistare Emīlija Roze 
un koka amatnieks Jānis Berķis, 
bet par aktīvu un radošu veikumu 
bibliotēkas darba attīstībā un bib-
liotekāro pakalpojumu pilnveido-
šanā paldies teikts Dzirnieku bib-
liotēkas vadītājai Rudītei Šturmei. 
Nominācijā «Sports» pateicības 
par sporta nozares attīstību un tās 
veicināšanu Jaunsvirlaukas pagastā 
tika pasniegtas sporta aktīvistiem 
Ludmilai Petrovai, Edītei Čakšai 
un Normundam Freimanim. No-
minācijā «Tautsaimniecība» par 
nozīmīgu ieguldījumu tautsaimnie-

cībā Jaunsvirlaukas pagastā šogad 
uzteikts SIA «Cīruļi» saimnieks 
Arvīds Tukulis un SIA «Viesu līči» 
(īpašs paldies šoreiz tieši Vitai 
Šķiņķei). Vēl par ieguldījumu 
tautsaimniecībā Jaunsvirlaukas pa-
gastā pateicības vārdi teikti aptie-
kārei Ivetai un biteniekam Ojāram 
Stundiņiem. Nominācijā «Sabied-
rība» par lielo cilvēkmīlestību un 
nesavtīgo atbalstu Jaunsvirlaukas 
pagastam un tā iedzīvotājiem go-
dināts labdaris Joahims Zīgerists. 
Bet par ieguldījumu sabiedrības 
dzīves kvalitātes attīstībā Jaunsvir-
laukas pagastā – Lukinu ģimene, 
Jerofejevu ģimene, Jēkabsonu 
ģimene, Malda Miķelsone, Edīte 
Jegorova, Jeļena Ankudoviča un 
Artūrs Skrupskis.

Fotogalerija aplūkojama mājas 
lapā www.jelgavasnovads.lv.

Pārceļ pasta nodaļu
Staļģenes pasta nodaļa tagad 

atrodas pašvaldībai piederošās tel-
pās «Kraujās». Darba laiks – darba 
dienās no pulksten 8 līdz 14.30, tāl-

runis – 63085799. Tā apkalpo lielāko 
daļu pagasta, izņemot Mežciema, 
Kārniņu un bijušo Bluku ciemu, ko 
apkalpo pilsētas pasta centrs.

iestādes vadītāja kvalifikāciju. 
«Esmu apguvusi svētku un 
sarīkojumu vadību, kultūrpār-
valdību, producēšanu, režiju, 
sabiedriskās attiecības, mār-
ketingu, kā arī citas jomas,» 
norāda E.Zālīte, piebilstot, ka 
viņas līdzšinējā darba pieredze 
ir saistīta ar organizatorisko un 
administratīvo darbu tūrisma 
aģentūrā.

Viņa uzskata, ka darbs Elejā 
ir ar lielām personīgās un pro-
fesionālās izaugsmes iespējām, 
dinamisku darba ritmu, kā arī 
Elīnas tiešo prasmju un zināšanu 
pielietošanas iespējām.

Pirmais pasākums, ko E.Zālīte 
noorganizēja, bija 
L atv i ja s  va l s t s 
dzimšanas dienai 
veltītais svētku 
koncerts, kas noti-
ka Jelgavas nova-
da jauniešu multi-
funkcionālā centra 
telpās Elejā. Tajā 
piedalījās dejotāji 
un dziedātāji no 
bērnudārza «Ka-

menīte», jauniešu deju kolektīvs 
«Tracis», Elejas vidusskolas 3. – 4. 
klases dejotāji, senioru ansamblis 
«Varavīksne», Jelgavas novada 
Lielplatones, Platones un Elejas 
pagastu jauktais koris «Sidrabe». 
Pēc koncerta ikviens tika aicināts 
uz svētku balli, kurā spēlēja gru-
pa «Brīvdiena». «Paldies visiem, 
kuri piedalījās un atbalstīja pasā-
kumu!» tā jaunā kultūras dzīves 
organizatore.

risko attiecību nodaļas priekšniece 
Inga Vetere.

Apbalvojumi tika pasniegti par 
godu Latvijas Republikas prokla-
mēšanas 94. gadadienai, un tos pa-
sniedza iekšlietu ministrs Rihards 
Kozlovskis un VUGD priekšnieks 
Oskars Āboliņš.

pati ir veidojusi no māla. «Bērnībā 
piedalījos Kalnciema vidusskolas 
veidošanas pulciņā, un man tas ļoti 
patika. Veidojām medaļas, gleznas 
ar kuplām māla tautu meitām un 
glazējām krūzītes,» viņa atceras 

un patiešām priecājas, ka latviešu 
tradicionālajos svētkos nu varēs 
Valgundes bērniem, jauniešiem un 
arī pieaugušajiem piedāvāt apmek-
lēt radošās un attīstošās veidošanas 
darbnīcas.

Finansējums virpas ie-
gādei – 400 lati – iegūts, 
startējot ar projektu «Sau-
les ielas māla darbnīca» 
VAS «Latvijas Hipotēku 
un zemes banka» klientu 
kluba «Mēs paši» projektu 
konkursā.

novadu pārstāvēja ansamblis 
«Pīlādzītis», Dobeles novadu 
– Jaunbērzes pagasta ansamblis 
«Ilūzija» ar dziedošajām māsām 
Legzdiņām. Vēl bija ieradušies 
draugi – VEF kultūras pils vīru 
vokālais ansamblis.

«Katru ansambli «Sekvence» 
sagaidīja ar lustīgu dziedāšanu. 
Turpinājumā sekoja ansambļu 
sadziedāšanās kāpostos, kas no-
slēdzās ar kopkori. Pasākuma 
otrajā daļā «Sekvences» dāmas 
pārvērtās par jautrajiem pavāriem 
un tika pasniegtas desiņas ar 
kāpostiem,» stāsta kultūras nama 
vadītāja Laimrota Petrusa, sakot 
paldies pasākuma vadītājiem 
Dārtai Damlicai un Igoram So-
feičenko, kā arī visām ansambļa 
dalībniecēm.

Paldies!
IKSC «Līdumi», slāvu kultūras biedrība «Svetoč», 
Dzirnieku bibliotēka «Jaunlīdumu» darbinieki un pa-
sākuma apmeklētāji saka paldies Jelgavas dzejnieku 
klubiņa «Pieskāriens» vadītājai Rasmai Urtānei 
un klubiņa dalībniecei dzejniecei Anitai Ķēķei par 
emocionālu, muzikālu dzejas vakaru «Andrejdienas 
noskaņās» Jaunlīdumos 30. novembrī.



72012. gada decembrispagastu mozaīka

Zalenieki, Gluda-

Vircava

Svete-

 

Kalnciems

Platone

Ne tikai tāpēc, ka šis ir starppa-
audžu sadarbības gads, bet arī tā-
dēļ, ka pašu vecmāmiņas vēl strādā 
vai dzīvo kaut kur citur, ne Nākotnē, 
Glūdas bērnudārzā «Taurenītis» 
tika sarīkots pasākums, ciemos 
aicinot nevalstiskās organizācijas 
«Nākotnes seniores» dalībnieces. 

Ilze Lomakina stāsta, ka diena 
bija daudzveidīga un izdevusies 
– bērni kopā ar kundzēm veidoja 
dažādus tēlus no sūnām, kurus pēc 
tam arī prezentēja. Tur bija skudras, 
zirnekļi, ežu ģimene un pat skudra 
– modele. Visi gāja kopā rotaļās, un 
bērni cienājās ar viešņu sarūpētajām 
veltēm. «Ausmas kundze bija izce-

pusi burkānu 
kēksus, Pārslas 
kundze no sava 
dārza atnesa 
vēlās rudens 
avenes, Vene-
randas kundze 
– veselīgus ru-
dens salātus, 
Skaidrītes kun-
dze, kura ilgus 
gadus strādā-
jusi «Taurenītī» par audzinātāju, 
bērniem bija sarūpējusi dārza veltes, 
bet skolotāja Kornēlija iemācīja 
tautas rotaļas un dejas,» viņa stāsta. 
Savukārt bērni ciemiņiem dāvināja 
kopā ar skolotāju Agitu gatavotus 

pasākums par godu vecmāmiņām

Skolēni izzina pavārmākslas noslēpumus
Šķibes pamatskolā viesojās 

«Rimi» veselīgas ēšanas kustības 
«Aikāgaršo» šefpavārs Normunds 
Baranovskis, kurš 7. – 8. klases 
skolniecēm mācīja ēst gatavošanas 
prasmes un stāstīja par veselīga 
uztura priekšrocībām. «Jau pieteik-
šanās anketā meitenes izteica vēlmi 
iemācīties gardi pagatavot zivi, ko 

ikdienā tik daudz uzturā nelieto. 
Svētku pusdienās tika pasniegta ar 
garšvielām krāsnī sutināta zivs, vārīti 
dārzeņi, svaigu lapu salāti ar diedzē-
tām redīsu sēkliņām. Skolnieces 
bija pārsteigtas par zivs patīkamo 
garšu arī tad, ja ēdiena pagatavošanā 
netiek lietota sāls,» stāsta skolotāja 
Zanda Kursīte.

Apskatāma jauniešu darbu izstāde
Līdz 17. decembrim kultūras 

nama mazajā zālē apskatāma Za-
ļenieku bērnu un jauniešu radošo 
darbu, kas tapuši Jelgavas lauku 
partnerības «Lielupe» projekta 
«Dāvanas pašu rokām» gaitā, 
izstāde. 

Projekta vadītāja Anita Antoņe-
viča stāsta, ka projekta gaitā notika 
sešas nodarbības, kurās bērni un 
jaunieši mācījās liet sveces, batikot, 
gatavot ziepes. «Mērķis ir iemācīt 

bērniem un jauniešiem pašiem 
gatavot dāvanas. Viss plānotais 
izdevās, jo tā bija unikāla iespēja 
lauku skolēniem un jauniešiem 
pagatavot ziepes ar burvīgiem 
aromātiem, izliet savas mīļā-
kās krāsas, smaržas un formas 
sveces, sakrāsot galda salvešu 
komplektus batikas tehnikā,» 
tā viņa, piebilstot, ka darboties gri-
bētāju bijis divreiz vairāk nekā bija 
paredzēts – 40.

Projekta rezultātā Zaļenieku 

Labvēļi sarūpē svētku koncertu
Zaļenieku kultūras nama vadī-

tāja Inese Segliņa saka paldies lab-
vēļiem, kuri parūpējās par svētku 
koncertu valsts dzimšanas dienā.

««Es sveicu Zemgali, ai, dāsno 
maizes klēti,/Kur Lielupe uz jūru 
straumes veļ!/Dzied lepnā Zem-
gale pār līdzenumiem svēti/Un 
savas zemes balsi padebešos ceļ,» 
ar šiem dzejnieces Rasmas Urtānes 
vārdiem Zaļeniekos tika atklāta 
koncertu sērija, kas veltīta Latvijas 
94. gadskārtai. 

Svētkus ieskandēja romantiski 
patriotiskie «Tirkizband» no Jelga-
vas un Jānis Buļelis ar draugiem. «Šis 
pasākums uzrunāja latvisko garu 
un dvēseli, kas pagurusi ikdienas 
rūpēs. Mūziķu izpildījums sildīja 
sirdis, urdīja prātus un neļāva būt 
vienaldzīgiem, jo šis ir mūsu laiks,» tā 
vadītāja. «Kā svētku salūts pār Dau-
gavu izskanēja Ozolnieku jauktā 
kora «Līga» koncertprogramma 18. 
novembrī. Diriģentes Intas Zaken-
feldes vadīti, koristi klausītājus 
ietina dziesmu mežģīnēs un ļāva ik 

dvēselei lūgt, dziedāt un mīlēt, degt 
Latvijā. Koncerti izskanējuši, bet 
mūsu visu kopīgs darbs būs pamats 
un spēka avots mūsu bērniem, mūsu 
novadam un mūsu Latvijai,» sajūtās 
dalās I.Segliņa.

Par to, lai šāds pasākums Zaļenie-
kos varētu notikt, parūpējās Zaļenie-
ku pagasta pārvalde un labvēļi: Puķī-
šu ģimene, Arnis Burmistrs, Bērziņu 
ģimene, Apsīšu ģimene, Razživinu 
ģimene, Baložu ģimene, Imants 
Parfenovičs, Inta Viniarska, Cīruļu 
ģimene un Freibergu ģimene.

Uzlabo apstākļus SARC
Sociālās aprūpes un rehabili-

tācijas centra (SARC) Kalncie-
ma filiālē notiek remontdarbi, 
lai uzlabotu iemītnieku dzīves 
apstākļus, kā arī novērstu lietus 
radītos bojājumus.

Pagasta pārvaldes vadītāja Gaļina 
Koroļova stāsta, ka pēc siltināšanas 
projekta īstenošanas centra ēka no 
ārpuses ir ļoti skaista, bet lietus laikā 
bija problēmas ar jumtu. Tās tagad 
novērstas, bet lietus bija nodarījis 
bojājumus vairākās telpās, kuras 
arī vajadzēja sakārtot. «Visvairāk 
bija cietušas 2. stāva iemītnieku 

istabiņas, koridors, kāpņu telpas 
– bija stipri bojātas sienas un griesti,» 
rezumē G.Koroļova. Finansējumu 
remontam piešķīra Jelgavas nova-
da pašvaldība. Konkursa kārtībā 
līgums par remontdarbu veikšanu 
– telpu vienkāršotu renovāciju 
SARC Kalnciema filiālē – noslēgts 
ar SIA «Alvima» par līgumcenu 28 
196,11 lati.

Pārvaldes vadītāja norāda, ka ta-
gad SARC Kalnciema filiālē notiek 
intensīvi remontdarbi – 1. stāvā tiek 
iekārtots jauns sanitārais mezgls 
– vannas istaba, tualete, smēķētava. 
Visas telpas tiek pielāgotas cilvē-

kiem ar īpašām vajadzībām, lai tajās 
var nokļūt arī cilvēki ratiņkrēslā. Pēc 
tam 2. stāvā tiks remontētas septiņas 
iemītnieku istabiņas. «Paralēli šiem 
remontdarbiem visā ēkā tiek veikta 
arī maģistrālo kabeļu un elektro
sadaļu montāža, lai pakāpeniski 
nomainītu veco elektrosistēmu,» 
papildina G.Koroļova, piebilstot, 
ka būtu ļoti labi, ja tuvākajā laikā 
izdotos izremontēt SARC Kalncie-
ma filiāles pārējo daļu, lai centra 
iemītnieki varētu dzīvot skaistās, 
sakoptās un izremontētās telpās, 
bet tam nepieciešams papildu 
finansējums. 

Darbojas Sirdslietu meistardarbnīca
No decembra Kalnciema kul-

tūras namā darbu sāk Sirdslietu 
meistardarbnīca. Iesaistīties 
tajā aicinātas sievietes, kuras 

vēlas savu māju padarīt omu-
līgāku, savu tērpu – interesan-
tāku, savu dāvanu – neatkār-
tojamāku. Pieteikties var pie 

kultūras nama vadītājas Daces 
Dalgās (tālrunis 63069681, 
29100948; epasts: dace.dal-
ga@jelgavasnovads.lv).

Jaunās māmiņas pulcēsies
No janvāra Kalnciema pirmssko-

las izglītības iestādes «Mārīte» telpās 
sāks darboties Māmiņu klubs. Tajā 

piedalīties aicinātas māmiņas ar bēr-
niņiem līdz 1,5 gadiem. Interesenti 
aicināti pieteikties pie PII «Mārīte» 

vadītājas Sņežanas Boļšakovas pa 
tālruni 63069516, 29236140 vai e
pastu: marite@jelgavasnovads.lv.      

Sesava

pasakās iedzīvotājiem par īpašiem nopelniem
Valsts svētku reizēs pagastā rī-

kotajā pasākumā tradicionāli tiek 
izteiktas pateicības iedzīvotājiem 
par īpašiem nopelniem. Šogad, 
pamatojoties uz iestāžu vadītāju 
ierosinājumiem un pagasta iedzī-
votāju iesniegumiem, pārvalde 
izteica pateicību pieciem cilvēkiem 
un vienai ģimenei.

Pagasta pārvaldes remontstrād-
nieks Jānis Gribusts saņēma patei-
cību par apzinīgu attieksmi, veicot 
ikdienas darbus, un augsti turētu 
darba tikumu; Vircavas vidusskolas 
direktora vietniece izglītības jomā 
Inguna Kotoviča – par personīgu 

ieguldījumu ārpusklases pa-
sākumu un interešu izglītības 
organizēšanā Vircavas vidus-
skolā; Vircavas pasta nodaļas 
pastniece Zina Ozola – par 
profesionāli veiktu darbu un 
mīlestību, un iejūtību pret 
līdzcilvēkiem; Vircavas vidusskolas 
mājturības un tehnoloģiju skolo-
tāja un bibliotekāre Līga Dzintara 
– par atbildību, attīstot skolēnos 
radošumu un veicot bibliotekāra 
pienākumus.

Pirmo reizi pagasta pastāvēšanas 
laikā pateicību saņēma dzimta ar 
saknēm Vircavas zemē, kura darba 
tikumu, kopā būšanas prieku un 

Par svētku pasākumiem
Pagasta pensionāri aicināti kopā 

atzīmēt Ziemassvētku tuvošanos 
– 19. decembrī pulksten 14 tautas 
namā būs pēcpusdiena pie galdi-

ņiem, līdzi ņemot groziņu. Kursēs 
autobuss. Pirmsskolas vecuma 
bērni uz Ziemassvētku eglītes 
pasākumu tiks gaidīti 22. decem-

brī pulksten 12. Kursēs autobuss. 
Papildu informācija pa tālruni 
20386462 (Sanita) vai 63085984, 
27234148 (Aija).

Izveido nojumi
Pie skolas izveidota autobusa no-

jume. To paveica Vircavas vidusskola 
– izstrādāja projektu «Patvērums 
nelabvēlīgos laika apstākļos, gaidot 
skolas autobusu» un ieguva finan-

sējumu Hipotēku un zemes bankas 
klientu kluba «Mēs paši» projektu 
konkursā. Nojume tika izveidota ar 
pagasta pārvaldes atbalstu, darbos 
iesaistot algotos pagaidu sabiedris-

ko darbu veicējus V.Andruškeviču, 
A.Guščinu, D.Tarakalovu. Projekta 
realizācijā lielu darbu ieguldīja Virca-
vas pagasta pārvaldes Saimniecības 
daļas vadītāja Gunta Zajankovska.

Platones pagasta pārvalde 
šogad teikusi paldies cilvē-
kiem, kuri, sirdsapziņas aici-
nāti, izmantoja savu talantu 
un piedāvātās iespējas un ar 
dažādu fondu atbalstu paveica 
darbu, lai sāktu sakārtot vidi 
Platones pagastā. «Gribējām 
pateikties tiem, kuri strādā-
juši visas sabiedrības labā,» 
uzsver pārvaldes vadītājs Vla-
dislavs Pogožeļskis.

Paldies biedrības «Ide A» 
vadītājai Kristīnei Kodei, kura 
izstrādāja un ar uzņēmēju 
palīdzību īstenoja projektu 
«Aktīvās atpūtas laukums 
Platones ciemā». Ar KNHM 
fonda piešķirtajiem līdzekļiem 
Poķu ciemā tapusi autobusa 
pieturvieta skolēniem – par 
to pateicība Viktoram Krav
covam. Lielvircavas ciema 
centrā, izmantojot KNHM 
fonda iespējas, tapis bērnu 
rotaļu laukums – paldies divu 
bērnu tētim Andrim Vesserim. 
Tāpat, izmantojot projekta 
KNHM iespējas, Platones 

pagasta daudzdzīvokļu mājā 
«Ziedlejas» pašdarbnieces 
Ingas Rezevskas vadībā tika 
saposta un izremontēta kāp-
ņutelpa. Platones pagasta 
daudzdzīvokļu mājas «Teikas» 
iedzīvotāju biedrība ar aktī-
visti Lilitu Krauzi priekšgalā 
Jelgavas lauku partnerības 
«Lielupe» projektu konkursā 
ieguva līdzekļus atpūtas stūrīša 
ierīkošanai. Lielvircavas skolas 
saimnieks Lauris Rudzītis 
saņēma pateicību par skolēnu 
atpūtas laukuma izveidi un 
skolas labiekārtošanas dar-
biem, novērtēts arī Lielvirca-
vas muižas dārznieces Dainas 
Brahmanes darbs. Soli pa solī-
tim savus bērnus sportā un mū-
zikā vadījuši Sigita un Imants 
Roziņi – gan vecāki, gan viņu 
bērni Dagnis un Liene Jelgavas 
novada un Latvijas vārdu ir 
nesuši tālu pasaulē. Jāpiebilst, 
ka arī pagasta kultūras darba 
organizatore Rasma Krauze un 
jauniešu organizācijas «Ide A» 
aktīvākie dalībnieki saņēma 
pateicību par ieguldīto darbu.

Novērtē cilvēku darbu

2012. gads ir bijis notikumiem 
bagāts gan ikdienas, gan kultūras 
un sporta dzīvē. Pārvalde cenšas 
strādāt tā, lai iedzīvotāji ar savu 
pagastu varētu lepoties, lai ik-
viens no mums šeit justos īpašs, 
uzrunāts un piederīgs. Vēlos 
pateikt lielu paldies visiem zem-
nieku saimniecību vadītājiem un 
uzņēmējdarbības veicējiem, kas 
ir palīdzējuši pagastam būtisku 
procesu risināšanā un sakār-
tošanā. Paldies «simtlatnieku» 
programmas stipendiātiem, kas 
ar savu darbu palīdzēja malkas 
sagatavošanā, teritoriju labie-
kārtošanā un sakopšanā. Paldies 
Sesavas pamatskolas skolotājiem 
un darbiniekiem, kas allaž rūpē-
jas par mūsu jaunās paaudzes 

intelekta izaugsmi un attīstību. 
Paldies visiem pašdarbniekiem, 
kas papildina mūsu pagastu ar 
kultūras dzirksti. Paldies visiem 
pagasta pārvaldes darbiniekiem 
par nesavtīgu darbu un atsaucī-
bu. Un vislielākais paldies jums, 
pagasta iedzīvotāji, jo tikai ar 
kopējiem spēkiem mums izdo-
sies risināt problēmas un īstenot 
kopīgus mērķus!

Novēlu jums visiem gaišus 
Ziemassvētkus! Labiem nodo-
miem un darbiem bagātu jauno 
gadu!

Cerot arī uz turpmāku sadar-
bību, Sesavas pagasta pārvaldes 
vadītājs Jānis Skrauplis

Cienījamie sesavas 
pagasta iedzīvotāji!

Svētku dievkalpojumi
16. decembrī pulksten 9.30 

Sesavas evaņģēliski luteriska-
jā draudzē notiks 3. adventa 
dievkalpojums. 24. decembrī 
pulksten 16 būs Ziemassvētku 

svētvakara dievkalpojums, 
bet 25. decembrī pulksten 10 
– Ziemassvētku dievkalpojums 
ar jauktā kora «Sidrabe» pieda-
līšanos. Visi laipni aicināti!

Populārākie sporta veidi – 
bumbu spēles un galda teniss

Jau pusē ir Svē-
tes pagasta atklā-
tais turnīrs galda 
tenisā, bet janvārī 
startēs novusa tur-
nīrs, informē spor-
ta halles vadītājs 
Dainis Ruško.

Galda tenisa turnīram pavisam 
būs četras kārtas, un divas jau 
notikušas. «Galda teniss mūsu 
pagastā ir diezgan populārs,» vērtē 
D.Ruško. Trešā un ceturtā kārta 
notiks februārī un aprīlī. 

19. janvārī pulksten 10 notiks 
novusa turnīra pirmā kārta. Tiem, 
kam nav sava inventāra, tas tiks 
nodrošināts. D.Ruško uzsver, ka 
iepriekš nav jāpiesakās. Novusa 
turnīram būs trīs kārtas, nākamās 
paredzētas martā un aprīlī.

Arī florbols Svētē ir cieņā. «Ne-
sen mūsu komanda Kalnciema 
pagasta sacensībās sešu komandu 
konkurencē izcīnīja 2. vietu,» stāsta 
D.Ruško, piebilstot, ka komanda 
noteikti startēs arī Jelgavas novada 
čempionātā. Tas notiks Svētes hallē 

pleca sajūtu nodod no paaudzes 
paaudzē, – Pikšenu ģimenei teikts 
paldies par ģimenes vērtību gla-
bāšanu un nodošanu nākamajām 
paaudzēm. Viņi nāk no Rubeņu 
dzimtas, kura nu jau ir sazarojusies 
vairākās paaudzēs, bet kopīgais 
saimes galds «Uzkalniņu» mājās 
viņus satur un sauc kopā no visām 
Latvijas malām.

skolēni un jaunieši iemācījās eko-
nomiski saplānot svētku dāvanām 
paredzamo budžetu un arī turpmāk 
varēs likt lietā apgūtās prasmes. apsveikumus – krāsainas kļavu 

lapas.
Turpinot sadarbību ar NVO 

«Nākotnes seniores», plānots rīkot 
rokdarbu pēcpusdienu – pīt, vīt, 
tapot.

15. un 16. decembrī no pulksten 
10, bet 5. un 6. janvārī no pulksten 
10 – fināli.

Jāpiebilst, ka svētenieki aicināti 
arī bez maksas apmeklēt halli. 
Pirmdienās un trešdienās tā pie-
ejama no pulksten 16 līdz 18.30, 
otrdienās un ceturtdienās – no 16 
līdz 19, piektdienās – no 16 līdz 18. 
«Var spēlēt basketbolu, volejbolu, 
futbolu, galda tenisu, novusu, kā 
arī apmeklēt trenažieru zāli,» stāsta 
D.Ruško, aicinot interesentus 
iepriekš informēt viņu pa tālruni 
29433907. «Populārākie sporta 
veidi ir basketbols, volejbols un 
futbols,» norāda halles vadītājs.  

Jāpiebilst, ka interesenti var arī 
iznomāt halli. Maksa par zāli ir 
14,52 lati par stundu ar PVN.



82012. gada decembris notIkumI

«Jelgavas novada ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 11.12.2012.

Pasākumi

sports kultūra

Sporta pasākumi
sesavā

15. decembrī – Ziemassvētku kauss 2012 – Latvijas mēroga novusa turnīrs (Bēr-
vircavas tautas nama zālē). Papildu informācija pa tālruni 29669395 (Inga).
Valgundē

15. decembrī pulksten 10 – Valgundes pagasta sacensības zolītē, 6. kārta 
(«Avotos»). Pieteikties pa tālruni 26003378 (Sarmīte).

15. decembrī pulksten 10 – Valgundes pagasta sacensības volejbolā senio-
rēm («Avotos»). Pieteikties pa tālruni 26003378 (Sarmīte).
svētē

15. un 16. decembrī pulksten 10.30 – Jelgavas novada čempionāts florbolā. 
Nolikums – www.jelgavasnovads.lv.

19. decembrī pulksten 19.30 – Rīgas atklātais čempionāts florbolā: Jelgavas 
novads – «Paw-J».

2. janvārī pulksten 19.30 – Rīgas atklātais čempionāts florbolā: Jelgavas 
novads – FK «Rīga».

5. un 6. janvārī pulksten 10.30 – Jelgavas novada florbola čempionāta fināls.
16. janvārī pulksten 19.30 – Rīgas atklātais čempionāts florbolā: Jelgavas 

novads – Nūjas.lv.
kalnciemā 

14. decembrī pulksten 16 – Kalnciema čempionāta novusā 1. posms.
21. decembrī pulksten 16 – Kalnciema čempionāta novusā 2. posms.
28. decembrī pulksten 16 – Kalnciema čempionāta novusā fināls.




















Jaunsvirlaukā
Līdz 21. decembrim – TLMS «Staļģene» 

izstāde un Emīlijas Rozes personālizstāde. 
Ieeja – bez maksas («Līdumos»).

14. decembrī pulksten 12 – pensionāru 
balle («Līdumos»). Kursēs autobuss. Infor-
mācija pa tālruni 25999285 (Alīna).

19. decembrī pulksten 18 – Ziemas-
svētku pasākums radošo kolektīvu dalīb-
niekiem («Līdumos»).

21. decembrī pulksten 10 – Jaunsvir-
laukas pagasta pirmsskolas bērnu eglīte 
(«Līdumos»). 

22. decembrī pulksten 15 – labdarības 
pasākums kopā ar Jaunsvirlaukas un 
Salgales pagastu jaukto kori «Svīri». Ieeja 
– par ziedojumiem («Līdumos»).

No 27. līdz 29. decembrim un no 2. 
līdz 4. janvārim – bērnu brīvlaika aktivitā-
tes («Kraujās»).

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada balle 
kopā Ilzi Vītolu. Biļešu cena – Ls 1,50 («Lī-
dumos»). Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
28687981, 29199324.

4. janvārī pulksten 19 – Jaunsvirlaukas 
pagasta darbinieku saliedēšanās pasā-
kums («Līdumos»).

No 14. līdz 20. janvārim – bērnu zī-
mējumu izstāde, veltīta Barikāžu atceres 
dienai («Jaunlīdumos»).
kalnciema kultūras namā

13. un 20. decembrī pulksten 18 
– Sirdslietu meistardarbnīca.

16. decembrī pulksten 10 – «Paskaties 
pa labi, palūko pa kreisi» – vēstures bu-
siņš dodas ar zinošu gidu pa Kalnciema 
vēsturiskās attīstības vietām. Pieteikšanās 
pa tālruni 63069681.

26. decembrī pulksten 14 – Ziemas-
svētku baltais koncerts. Piedalās Kalncie-
ma kolektīvi un Jelgavas novada pūtēju 
orķestris «Zelmeri». Ieeja – bez maksas. 
Lielplatones tautas namā

15. decembrī pulksten 18 – deju ko-
lektīva «Audzis» jubilejas pasākums. Ieeja 
– bez maksas. 

21. decembrī pulksten 13 – pensionāru 
un invalīdu Ziemassvētku pasākums. 
Ieeja – bez maksas. Pieteikšanās līdz 15. 
decembrim pa tālruni 26827971 (Ilze). 

22. decembrī pulksten 11 – Ziemas-
svētku pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem. Ieeja – bez maksas.

29. decembrī pulksten 21 – balle 
kopā ar grupu «Sākums». Biļešu cena 
– Ls 2. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
26827971 (Ilze).

































platonē
No 17. līdz 22. decembrim – radošā 

darbnīca «Pie Ziemassvētku Rūķa» (Lielvir-
cavas bibliotēkā un kultūras namā).

20. decembrī no pulksten 11 līdz 15 
– Ziemassvētku tirdziņš (Lielvircavas kultū-
ras namā). Lūdzam pieteikties tirgotājus, 
zvanot pa tālruni 26547117 (Rasma). 

22. decembrī pulksten 11 – Ziemassvēt-
ku sarīkojums Platones pagasta bērniem. 
Ieeja – bez maksas (Lielvircavas kultūras 
namā). Transports: pulksten 10.15 – Plat-
kāji; 10.20 – Lapukrogs; 10.30 – Platone 
(Tūjas); 10.35 – Pēterlauki; 10.45 – Poķi; 
10.50 – «Melnā bumba».

22. decembrī pulksten 15 – Ziemassvēt-
ku sarīkojums Platones pagasta senioriem 
(koncerts, jubilāru sveikšana un balle pie 
galdiņiem). Spēlēs muzikanti no Bauskas 
(Lielvircavas kultūras namā). Transports: 
pulksten 14.15 – Platkāji; 14.20 – La-
pukrogs; 14.30 – Platone (Tūjas); 14.35 
– Pēterlauki; 14.45 – Poķi; 14.50 – «Melnā 
bumba». Papildu informācija pa tālruni 
26547117 (Rasma).

22. decembrī pulksten 20 – Platones pa-
gasta tautas mākslas kolektīvu dalībnieku 
Ziemassvētku sarīkojums «Mēs kopā 365» 
(Lielvircavas kultūras namā).
svētē, Jēkabnieku kultūras 
namā

22. decembrī pulksten 15 – atpūtas va-
kars pensionāriem «Gaišie Eiropas Ziemas-
svētki» ar mazliet humoristisku pieskaņu un 
Ziemassvētku vecīti. Ieeja pensionāriem 
– bez maksas; pārējiem – Ls 1. Lūgums 
iepriekš rezervēt galdiņus, zvanot pa tālruni 
26081630, 29234198 (Sandra).

 26. decembrī pulksten 12.30 – Svētes 
pagasta mazuļus ciemos gaidīs Ziemas-
svētku vecītis ar saviem draugiem.
Valgundes «avotos»

12. decembrī pulksten 18 – kino punkts. 
Ieeja – Ls 0,50.

13. decembrī pulksten 15.15 – radošā 
darbnīca «Vārām ziepes!». Dalība – bez 
maksas.

22. decembrī pulksten 14 – vilksim 
bluķi, andalēsimies Ziemassvētku tirdziņā, 
kāpsim Umurkumurā, cepsim piparkūkas, 
ēdīsim zirņus ar speķi un sadedzināsim šī 
gada grēkus. Piedalās «Valgundietis» un 
«Nāburdzīte». Dalība – bez maksas.

26. decembrī pulksten 14 – eglīte bēr-
niem «Ziemas pasaciņa». Ciemosies ruksītis, 
lācītis un feja. Ieeja – bez maksas.

28. decembrī pulksten 14 – pensionāru 

























balle ar «Tirkizband». Ieeja – bez maksas.
31. decembrī pulksten 22 – balle ar 

grupu «Lielpavots». Sagaidīsim Čūskas 
gadu karnevāla tērpos. Ar maskām ieeja 
– bez maksas; bez maskām – Ls 1 (ar gro-
ziņiem). Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
28612076 (Egija).
Vircavas tautas namā

Līdz 21. decembrim – Zigrīdas Cīrules 
(dzim. Baglaja) gleznu personālizstāde 
«Veldze dvēselei». Ieeja – bez maksas.

19. decembrī pulksten 14 – pensionāru 
Ziemassvētku pasākums. Par dziesmu un 
deju ritmiem rūpēsies Normunds Cielava. 
Ieeja – bez maksas. Kursēs autobuss. Sīkā-
ka informācija un galdiņu rezervēšana pa 
tālruni 20386462 (Sanita). 

22. decembrī pulksten 12 – Ziemas-
svētku eglīte bērniem. Ieeja – bez maksas. 
Kursēs autobuss. Sīkāka informācija pa 
tālruni 20386462 (Sanita).

25. decembrī  pulksten 21 – Ziemas-
svētku balle kopā ar grupu «Sākums». 
Biļešu cena līdz 20. decembrim – Ls 2,50; 
balles dienā – Ls 3. Sīkāka informācija un 
galdiņu rezervēšana pa tālruni 20386462 
(Sanita). 
glūdā

14. decembrī pulksten 11 – radošā 
darbnīca «Jau vaļā ziemai vārti» (dienas 
centrā «Zemgale»).
Elejas saieta namā

18. decembrī pulksten 13 – Ziemassvēt-
ku pasākums pagasta pensionāriem. Spēlē 
Normunds Cielava. Ieeja – bez maksas.

22. decembrī pulksten 15 – Ziemas-
svētku pasākums pirmsskolas vecuma 
bērniem. Rotaļās vedīs un svētku paciņas 
dalīs jautrie rūķi. Ieeja – bez maksas. 
sesavā

19. decembrī pulksten 17 – Ziemas-
svētku jampadracis Sesavas pagasta bēr-
nu pašdarbības  kolektīviem. Ieeja – bez 
maksas (Sesavas tautas namā).

22. decembrī pulksten 13 – Ziemas-
svētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem. 
Ieeja – bez maksas (Bērvircavas tautas 
namā).

29. decembrī pulksten 21 – Vecgada 
balle. Spēlēs grupa «Brenča muzikanti». 
Biļešu cena – Ls 2,50 (Sesavas tautas 
namā).

1. janvārī pulksten 1.01 – Jaungada 
balle. Spēlēs grupa «Brīvdiena». Biļešu cena 
– Ls 2,50 (Bērvircavas tautas namā).
Vilces tautas namā

22. decembrī pulksten 12 – pasaku tēli 



























aicina uz Ziemassvētku eglīti bērniem. Ieeja 
– ar ielūgumiem.

22. decembrī pulksten 19 – Ziemassvēt-
ku sarīkojums pagasta senioriem. Piedalās 
Vilces tautas nama  amatieru kolektīvi. Balli 
spēlē ansamblis «Lilioms». Galdiņu rezer-
vēšana pa tālruni 20244887 (Daina).

31. decembrī pulksten 24 – Jaunā gada 
disko balle. Biļešu cena – Ls 1,50.

12. janvārī – M.Zīverta lugu festivāls 
(sīkāka informācija mājas lapā www.jel-
gavasnovads.lv).
zaļenieku kultūras namā

Līdz 17. decembrim – Zaļenieku pa-
matskolas skolēnu darbu izstāde «Dāva-
nas pašu rokām». Ieeja – bez maksas. 

15. decembrī pulksten 12 – ikgadējā 
Pateicības diena aizbildņiem un audžu 
ģimenēm. Ieeja – ar ielūgumiem.

18. decembrī pulksten 15 – Ziemas-
svētku pasākums Zaļenieku pamatskolas 
pirmsskolas grupām. Ieeja – bez mak-
sas.

19. decembrī pulksten 19 – Tērvetes 
amatierteātra «Trīne» viesizrāde: G.Micāne 
«Neizdomātās mīlestības liecinieces». 
Biļešu cena – Ls 1; pensionāriem un sko-
lēniem – Ls 0,50.















20. decembrī pulksten 12 – Zaļenieku 
pamatskolas skolēnu Ziemassvētku kon-
certs. Ieeja – bez maksas.

26. decembrī pulksten 16 – Ziemas-
svētku eglīte pagasta mazuļiem. Ieeja 
– bez maksas.

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada balle 
kopā ar «Nakts ziņām». Biļešu cena –  
Ls 3; iepriekšpārdošanā – Ls 2 (ar gro-
ziņiem). Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
27231143 (Inese). Sporta/ielas apavos 
un apģērbā ieeja tiks liegta.

5. janvārī pulksten 16 – Jaungada 
pasākums «Zelta paaudzei»: 1. daļā – 
koncerts «Ar mīlestību un smaidu». Dzied 
Santa Zapacka un Harijs Ozols. Biļešu 
cena – Ls 1; 2. daļā – atpūtas pasākums 
senioriem. Transportu pieteikt pagasta 
pārvaldē pa tālruni 63074441.
Līvbērzes kultūras namā

21. decembrī pulksten 19 – «Tirkiz-
band» Ziemassvētku koncerts: Līvbērzes 
pagasta dāvana iedzīvotājiem. 

1. janvārī pulksten 1 – Jaungada nakts 
balle kopā ar Ēriku Gruzniņu. Biļešu 
cena – Ls 2,50. Galdiņu rezervēšana līdz 
27. decembrim pa tālruni 26574144 
(Laimrota).













ar panākumiem no starptau-
tiska brīvās cīņas turnīra at-
griezušies kalnciema cīkstoņi 
– pieci no sešiem cīkstoņiem 
pārveduši medaļas: vienu 
zelta, divas sudraba un divas 
bronzas. tomēr svarīgākie 
starti – valsts čempionāts – vēl 
priekšā.

Treneris Tengizs Papaskiri stāsta, 
ka starptautiskajā brīvās cīņas turnīrā 
«Daugavpils kauss 2012» piedalījās seši 
viņa audzēkņi un pieci no viņiem izcī-
nīja medaļu. Zelta medaļu un balvu kā 
labākais cīkstonis ieguva Artēmijs Judins 
kadetu vecuma grupā (1996. – 1999. 
dzimšanas gads) svara kategorijā līdz 
38 kilogramiem. «Tā bija vienīgā zelta 
medaļa, ko šajā turnīrā izcīnīja Latvijas 
sportisti,» ar lepnumu stāsta treneris, 
piebilstot, ka Artēmijs pēdējos trīs 
starptautiskajos turnīros uzvarējis savā 
vecuma un svara grupā.

Sudraba medaļu mājās pārveda di-
vas meitenes – Nikolina Vorza (līdz 44 
kilogramiem) un Diāna Pleška (līdz 40 
kilogramiem). Savukārt bronzas medaļa 
šoreiz Markam Sokolovam (līdz 38 ki-
logramiem) un Ksenijai Judinai (līdz 51 
kilogramam). Sacensībās piedalījās arī 
Ēriks Jurgelāns, kurš svara kategorijā līdz 
42 kilogramiem ieguva 5. vietu, un četri 
trenera Aivara Nagļa audzēkņi, kuri god-

Cīkstoņi gatavojas 
Latvijas čempionātam

algotas vietas neizcīnīja. Jāpiebilst, ka šajā 
turnīrā piedalījās komandas no Lietuvas, 
Igaunijas, Krievijas un Latvijas. 

T.Papaskiri stāsta, ka janvārī sportisti 
plāno piedalīties vairākos turnīros Igaunijā, 
Lietuvā un Rīgā, bet decembra izskaņā 
Kalnciemā tiks rīkots Kalnciema kauss 
mazajiem cīkstoņiem vecumā no 10 līdz 
13 gadiem. Plānots, ka piedalīsies Bauskas, 

Saldus, Mežotnes un Staļģenes sportisti.
Tomēr svarīgākās sacensības – Latvijas 

čempionāts – vēl priekšā. T.Papaskiri 
informē, ka februārī notiks čempionāts 
pieaugušajiem, martā – junioriem, maijā 
– kadetiem. 

JNZ
Foto: no T.Papaskiri arhīva

novembra beigās divas die-
nas vairākos Jelgavas novada 
pagastos risinājās Jelgavas un 
tērvetes novadu amatierteātru 
skate. uz zemgales reģiona 
skati «gada izrāde 2012» izvirzīti 
zaļenieku un tērvetes amatier-
teātri.

Zaļenieku amatierteātris rādīja Klēras Bū-
zas lugu «Sievietes, sievietes» (režisore Lūcija 
Ņefedova), bet Tētvetes amatierteātris «Trīne» 
– Guntas Micānes izrādi «Neizdomātās mīles-
tības liecinieces» (režisore Dzintra Zimaiša).

Atzinības raksts par veiksmīgu debiju pa-
sniegts Kalnciema kultūras nama bērnu teātra 
grupas režisorei Dacei Dalgajai un Platones 
pagasta Lielvircavas kultūras nama amatier-
teātra režisorei Sarmītei Rutkai. Savukārt 
atzinība par veiksmīgu lomas atveidojumu 
izteikta Zaļenieku amatierteātra aktrisēm Ine-

Reģiona skatei deleģēti  
Zaļenieku un Tērvetes teātri

sei Segliņai par Mērijas lomas atveidojumu un 
Zitai Krūmiņai par Olgas lomas atveidojumu, 
Vircavas tautas nama amatierteātra aktierim 
Gunāram Stepiņam par Sirdsdrauga Kārļa 
lomas atveidojumu (Rutku Tēvs «Sirdsdraugs 
Kārlis», režisore Sarmīte Sustrupe), Valgundes 
amatierteātra aktierim Klāvam Košinam par 
Dāvja lomas atveidojumu (Dārta Dzenīte 
«Zaudētās tiesības», režisore Ilze Rimša), 
Līvbērzes kultūras nama amatierteātra aktrisei 
Solvitai Ozolai par Ernas lomas atveidojumu 
(Lelde Stumbre «Laimīgā Blūmentāle», 
režisore Laimrota Petrusa), Platones pagasta 
Lielvircavas kultūras nama amatierteātra 
aktierim Raitim Skopiņam par Augusta lomas 
atveidojumu (Andris Niedzviedzis «Trīsarpus 
atraitnes», režisore Sarmīte Rutka), kā arī Tēr-
vetes amatierteātra «Trīne» aktierim Andrejam 
Zuševicam.

JNZ

Zaļenieku amatierteātris

kalnciema sportiste Diāna pleška (zilajā tērpā) turnīrā Daugavpilī 
izcīnīja sudraba medaļu. arī pārējām divām meitenēm, kuras pie-
dalījās turnīrā, izdevās tikt pie medaļām.


	mmm_1.pdf
	mmm_2
	mmm_3

